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Ce relevé consacré à la ventilation géographique des stagiaires en formation a pour objectif 
d’apporter un éclairage sur leur domiciliation.

1.1. PÉRIMÈTRE DE L’ÉTUDE

Les stagiaires ayant participé à une formation en tant que chercheur d’emploi (CE) dans 
un centre de Bruxelles Formation (ou chez un de ses partenaires), et/ou à un stage ou une 
formation dans une entreprise (SFE) constituent la base de l’étude. Parmi les différents 
types de SFE, une précaution méthodologique doit être mentionnée sur les Conventions 
d’immersion professionnelle (CIP)  : tous les bénéficiaires concernés par ce dispositif ne 
sont pas forcément des chercheurs d’emploi. À l’exception des formations en Espace Pu-
blic Numérique de Formation (EPNF), l’ensemble des centres et partenaires sont pris en 
considération. 

Les stagiaires en mobilité (formation dans les centres du VDAB ou du Forem) sont égale-
ment recensés et pris en compte dans ce rapport sans toutefois être intégrés aux autres 
stagiaires faisant l’objet de l’étude. En revanche, et à compter de 2018, les données des 
stagiaires en mobilité seront intégrées à celles des stagiaires ayant participé à une forma-
tion en tant que chercheur d’emploi. 

Dans une perspective comparative, les analyses ont été menées sur les stagiaires formés 
en 2016, puis sur ceux formés en 2017. 

1.2. INFORMATIONS MÉTHODOLOGIQUES

Afin de garantir la cohérence avec les productions antérieures, les domaines d’activité 
considérés dans ce rapport (données 2016 et 2017) sont ceux de la cartographie des co-
des formation de Bruxelles Formation (17 domaines, ainsi que les formations non orientées 
‘métier’). Pour le relevé 2018, les domaines du Cadre commun de programmation rempla-
ceront ceux de la cartographie des codes formation de Bruxelles Formation. 

INTRODUCTION
1



6VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2016-2017

Sommaire

1.3. STRUCTURE DU RAPPORT

Le rapport est subdivisé en deux parties : 
-	 Un focus par type de formation (chapitre 2) ;
-	 Un focus par commune de la Région bruxelloise (chapitre 3).

La première partie du rapport s’intéresse à la domiciliation des stagiaires selon le type de 
formation suivie. Différents points seront abordés : 
-	 Les CE en formation ;
-	 Les CE en formation dans les centres de formation de BF ;
-	 Les CE en formation dans les centres de formation des partenaires ;
-	 Les CE en formation en entreprises ;
-	� Les CE en formation dans les centres de formation de BF, des partenaires et en 

entreprises ;
-	� Les CE de moins de 25 ans en formation dans les centres de formation de BF, des par-

tenaires et en entreprises ;
-	� Les CE en formation dans les centres de formation du VDAB ou du Forem.

Les représentations cartographiques suggérées au niveau de la Région bruxelloise té-
moignent des évolutions entre 2016 et 2017. Elles aident à effectuer certains rapproche-
ments avec les cartes présentant les ventilations des demandeurs d’emploi inoccupés, 
notamment en regard des taux de chômage des 19 communes de la région. 

La seconde partie propose un focus par commune de la Région bruxelloise. Pour chacune 
des 19 communes, deux tableaux sont proposés : 
-	 La ventilation des stagiaires par centre/partenaire ;
-	 La ventilation des stagiaires par domaine.

1.4. CONTEXTE

Avant de présenter les informations relatives aux stagiaires de Bruxelles Formation et de 
ses partenaires pour 2016 et 2017, deux indicateurs circonscrits à la Région bruxelloise 
permettent d’établir rapidement le cadre économique, et plus particulièrement, les carac-
téristiques au niveau communal du marché de l’emploi dans lequel évoluent les stagiaires. 
Il s’agit d’une part, du nombre de demandeurs d’emploi inoccupés, et d’autre part, du taux 
de chômage. 

Le Tableau 1 récapitule, pour chaque commune de la Région bruxelloise, les informations 
relatives au nombre d’habitants, au nombre de demandeurs d’emploi indemnisés et au taux 
de chômage. Les ventilations permettent d’observer le poids de chaque commune. 



7VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2016-2017

Sommaire

Tableau 1. Indicateurs par commune de la Région bruxelloise

Source : Observatoire bruxellois de l’Emploi, Actiris ; * calculs Bruxelles Formation (SES) basés sur les stagiaires 
résidant en Région bruxelloise, en formation dans les centres (Bruxelles Formation et partenaires) et en entreprise. 

Les Demandeurs d’emploi inoccupés (DEI)

Il s’agit des personnes sans emploi rémunéré inscrites comme demandeur d’emploi auprès 
d’un service public d’emploi (source : Actiris). 

Factuellement, la situation en 20161 était la suivante :
-	� 51% des DEI (49.899) étaient domiciliés dans les quatre communes comp-

tant le plus grand nombre d’habitants  : Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht, et 
Molenbeek-Saint-Jean. 

En 2017, la ventilation des DEI par commune reste similaire à celle de 2016 (Figure 1, page 10). 
En 2017, la Région bruxelloise compte 93.392 DEI, en baisse de 4,5% par rapport à 2016 :
-	� 50,8% des DEI (47.449) résident à Bruxelles-Ville (16,3%), Schaerbeek (13,3%), An-

derlecht (11,1%), et Molenbeek-Saint-Jean (10,2%).

Du point de vue des moins de 25 ans, le constat est le suivant : 
-	� En 2016, 54,9% des DEI (5.837) de moins de 25 ans sont domiciliés dans quatre 

communes  : Bruxelles-Ville (16%), Schaerbeek (14,3%), Anderlecht (13%) et Molen-
beek-Saint-Jean (11,6%) ;

  Habitants 
(nb)

DEI 
(nb)

Ventilation 
des habi-
tants (nb)

Ventilation 
des   DEI (%)

DEI/habitant 
(%)

Taux de chô-
mage 

(%)

Ventilation 
des sta-

giaires for-
més * (%)

  2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Anderlecht 117.412 118.241 10.986 10.365 9,9% 9,9% 11,2% 11,1% 9,4% 8,8% 20,0% 18,9% 10,6% 9,9%

Auderghem 33.161 33.313 1.618 1.603 2,8% 2,8% 1,7% 1,7% 4,9% 4,8% 10,6% 10,5% 1,8% 1,7%

Berchem-Sainte-Agathe 24.224 24.701 1.845 1.784 2,0% 2,1% 1,9% 1,9% 7,6% 7,2% 15,4% 14,8% 1,7% 1,7%

Bruxelles-Ville 178.552 176.545 15.923 15.180 15,0% 14,8% 16,3% 16,3% 8,9% 8,6% 19,5% 18,6% 15,8% 16,4%

Etterbeek 47.180 47.414 3.392 3.246 4,0% 4,0% 3,5% 3,5% 7,2% 6,8% 14,6% 14,0% 3,4% 3,8%

Evere 39.556 40.394 2.907 2.805 3,3% 3,4% 3,0% 3,0% 7,3% 6,9% 16,8% 16,2% 2,9% 2,9%

Forest 55.613 55.746 4.997 4.842 4,7% 4,7% 5,1% 5,2% 9,0% 8,7% 17,9% 17,4% 5,0% 5,1%

Ganshoren 24.269 24.596 1.757 1.731 2,0% 2,1% 1,8% 1,9% 7,2% 7,0% 15,0% 14,8% 1,8% 1,8%

Ixelles 85.541 86.244 6.858 6.547 7,2% 7,2% 7,0% 7,0% 8,0% 7,6% 15,9% 15,2% 7,8% 8,1%

Jette 51.426 51.933 4.023 3.867 4,3% 4,4% 4,1% 4,1% 7,8% 7,4% 15,5% 14,9% 3,8% 3,9%

Koekelberg 21.638 21.609 1.989 1.845 1,8% 1,8% 2,0% 2,0% 9,2% 8,5% 18,5% 17,1% 2,0% 1,9%

Molenbeek-St-Jean 96.586 96.629 10.054 9.499 8,1% 8,1% 10,3% 10,2% 10,4% 9,8% 24,1% 22,8% 9,4% 9,0%

St-Gilles 50.659 50.471 5.436 5.132 4,3% 4,2% 5,6% 5,5% 10,7% 10,2% 20,2% 19,1% 7,3% 6,8%

St-Josse-ten-Noode 27.402 27.115 3.354 3.094 2,3% 2,3% 3,4% 3,3% 12,2% 11,4% 26,0% 23,9% 4,0% 3,6%

Schaerbeek 132.590 133.042 12.935 12.406 11,2% 11,2% 13,2% 13,3% 9,8% 9,3% 20,5% 19,6% 13,5% 13,2%

Uccle 81.944 82.307 4.446 4.294 6,9% 6,9% 4,5% 4,6% 5,4% 5,2% 11,9% 11,5% 4,0% 4,5%

Watermael-Boitsfort 24.619 24.871 1.333 1.269 2,1% 2,1% 1,4% 1,4% 5,4% 5,1% 11,9% 11,4% 1,3% 1,2%

Woluwe-Saint-Lambert 54.311 55.216 2.527 2.444 4,6% 4,6% 2,6% 2,6% 4,7% 4,4% 11,0% 10,6% 2,6% 2,7%

Woluwe-Saint-Pierre 41.207 41.217 1.440 1.437 3,5% 3,5% 1,5% 1,5% 3,5% 3,5% 8,8% 8,8% 1,4% 1,6%

Région bruxelloise 1.187.890 1.191.604 97.820 93.392 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 8,2% 7,8% 17,6% 16,8% 100,0% 100,0%

(1) Données Actiris : 
http://www.actiris.
be/marchemp/
tabid/211/language/
fr-BE/Statistiques-sur-
le-marche-du-travail-
bruxellois.aspx

http://www.actiris.be/marchemp/tabid/211/language/fr-BE/Statistiques-sur-le-marche-du-travail-bruxellois.aspx
http://www.actiris.be/marchemp/tabid/211/language/fr-BE/Statistiques-sur-le-marche-du-travail-bruxellois.aspx
http://www.actiris.be/marchemp/tabid/211/language/fr-BE/Statistiques-sur-le-marche-du-travail-bruxellois.aspx
http://www.actiris.be/marchemp/tabid/211/language/fr-BE/Statistiques-sur-le-marche-du-travail-bruxellois.aspx
http://www.actiris.be/marchemp/tabid/211/language/fr-BE/Statistiques-sur-le-marche-du-travail-bruxellois.aspx
http://www.actiris.be/marchemp/tabid/211/language/fr-BE/Statistiques-sur-le-marche-du-travail-bruxellois.aspx
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-	� En 2017, la Région bruxelloise compte 9.671 DEI de moins de 25 ans, en chute de 9% par 
rapport à 2016 (Figure 2, page 10). 54,9% de ces DEI (5.284) sont domiciliés à : Bruxelles-
Ville (15,7%), Schaerbeek (15,1%), Anderlecht (12,6%), et Molenbeek-Saint-Jean 
(11,3%). 

Ces cartes constitueront un premier niveau de référence en vue d’une comparaison avec 
les différentes ventilations des stagiaires en formation présentées dans le chapitre 2, et 
d’observer le niveau de correspondance. Dans les deux cas, il s’agit de la ventilation d’une 
population : d’une part les DEI, et d’autre part, les stagiaires en formation ayant un statut de 
chercheur d’emploi. L’effet taille n’étant pas neutralisé, les répartitions devraient être relati-
vement proches. En effet, plus la taille d’une commune sera importante du point de vue de 
sa population, plus le nombre de demandeurs d’emplois inoccupés devrait y être important. 
La part de la commune sera mécaniquement plus importante que celle d’une commune 
où le nombre d’habitants est moins important. En poursuivant, plus le nombre de DEI sera 
important dans une commune, plus le nombre de stagiaires devrait également y être élevé. 
Ainsi, la part de stagiaires résidant dans cette commune sera importante. D’où la probable 
assez bonne corrélation entre les cartes relatives à la ventilation des DEI (ensemble des DEI 
ou les moins de 25 ans), et celles concernant les stagiaires. 

Afin de lever l’effet taille, un autre indicateur est également proposé : le taux de chômage. 

Le taux de chômage2 

Si la baisse du taux de chômage a été effective dans toutes les communes bruxelloises 
(à l’exception de Watermael-Boitsfort) sur la période 2010-20153, on observe des dispa-
rités très fortes entre communes, le taux de chômage étant globalement plus élevé que la 
moyenne régionale dans les communes dites du ‘croissant pauvre’. La réalité du sous-em-
ploi et de la sous-activité dans ces territoires s’inscrit dans le contexte socio-économique 
précaire qui caractérise ces quartiers  : densité de population élevée, importante popula-
tion défavorisée souvent issue de l’immigration, problématique de dualisation de l’ensei-
gnement et de retard scolaire ou de décrochage scolaire précoce plus marquée, part de 
logements anciens et de logements sociaux plus grande que sur l’ensemble du territoire 
bruxellois, etc. sont autant d’indicateurs qui permettent un tant soit peu d’appréhender ce 
contexte. On pourrait aussi évoquer la proportion plus importante de mères seules et une 
pénurie des structures d’accueil de la petite enfance plus aigüe, faits qui ne favorisent au-
cunement la participation des femmes à l’emploi, voire même leur activité. 

En 2016, le taux de chômage en Région bruxelloise atteignait 17,6%. Huit communes dé-
passaient cette moyenne régionale :
-	� Saint-Josse-ten-Noode (26,0%), Molenbeek-Saint-Jean (24,1%), Schaerbeek (20,5%), 

Saint-Gilles (20,2%), Anderlecht (20,0%), Bruxelles-Ville (19,5%), Koekelberg (18,5 %) et 
Forest (17,9%).

En 2017 (Figure 3, page 11), la situation s’est améliorée avec un taux de chômage régional 
en recul de 0,8 point à 16,8%. Les taux respectifs pour chacune des 19 communes sont 
tous en diminution, plus ou moins forte. On retrouve les huit communes évoquées ci-avant 
où le taux de chômage est supérieur à la moyenne régionale : 

(2) Ratio entre la population 
active inoccupée et la 
population active totale. 
Ce taux représente le 
déséquilibre entre la 
demande et l’offre de travail 
(source : Actiris).

(3) Eléments d’information 
issus du rapport « Etat 
des lieux du marché de 
l’emploi et de la formation 
professionnelle en Région 
bruxelloise » (Avril 2017).
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-	� Saint-Josse-ten-Noode (23,9%), Molenbeek-Saint-Jean (22,8%), Schaerbeek (19,6%), 
Saint-Gilles (19,1%), Anderlecht (18,9%), Bruxelles-Ville (18,6%), Forest (17,4%) et Koe-
kelberg (17,1%).

En se focalisant plus spécifiquement sur les moins de 25 ans, le taux de chômage est net-
tement plus élevé. En 2016, il atteignait 26,9% (contre 17,6% pour l’ensemble de la popu-
lation active). Sept communes dépassent la moyenne régionale du taux de chômage des 
jeunes de moins de 25 ans :
-	� Molenbeek-Saint-Jean (33,8%), Saint-Josse-ten-Noode (33,1%), Schaerbeek (29,5%), 

Anderlecht (28,9%), Forest (27,9%), Bruxelles-Ville (27,2%) et Saint-Gilles (26,9%).

En 2017 (Figure 4, page 11), le taux de chômage des jeunes de moins de 25 ans est en 
recul assez fort, rétrogradant de 26,9% à 24,4%. À l’exception d’Auderghem, les taux sont 
en baisse, de façon plus ou moins prononcée, dans toutes les communes, Saint-Josse-
ten-Noode affichant la plus forte baisse (-4,6 points) en passant de 33,1% à 28,5%. Parmi 
les sept communes dépassant la moyenne régionale du taux de chômage des jeunes de 
moins de 25 ans en 2016, elles sont cinq en 2017 :
-	� Molenbeek-Saint-Jean (29,8%), Saint-Josse-ten-Noode (28,5%), Schaerbeek (28,3%), 

Anderlecht (25,4%) et Forest (25,1%).

Dans le cadre de comparaisons avec la ventilation des stagiaires de Bruxelles Formation 
et de ses partenaires, le taux de chômage permet de gommer l’effet taille de la commune 
en relativisant la population active sans emploi par rapport à la population active totale. En 
revanche, le rapprochement de cet indicateur avec la répartition des stagiaires pourraient 
conduire à de moins fortes corrélations, à une moindre correspondance. Il s’agit en effet 
de comparer des taux spécifiques à chaque commune à des parts de stagiaires répar-
ties entre les 19 communes de la Région bruxelloise. Il faut ainsi rester prudent quant aux 
conclusions. 

Ceci étant, il serait intéressant d’observer dans quelle mesure les cartes affichant les taux 
de chômage par commune peuvent se calquer partiellement ou assez fortement aux 
cartes proposant la ventilation géographique des stagiaires. La question est ici de savoir 
si les stagiaires se formant à Bruxelles Formation ou chez ses partenaires proviennent de 
communes où le taux de chômage est élevé. 
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Figure 1. 
Ventilation des demandeurs d’emploi 
inoccupés – 2017 (%)

Figure 2. 
Ventilation des demandeurs d’emploi 
inoccupés de moins de 25 ans – 2017 (%)



11VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2016-2017

Sommaire

Figure 3. 
Taux de chômage – 2017 (%)

Figure 4. 
Taux de chômage des moins de 25 ans – 2017 (%)
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Ce chapitre a pour objectif de présenter une synthèse de la domiciliation des stagiaires 
de Bruxelles Formation et de ses partenaires. Une première section sera consacrée à une 
description de la situation en termes de données globales. Puis, dans une seconde section, 
l’analyse géographique sera portée spécifiquement sur les stagiaires résidant en Région 
bruxelloise. Il sera alors possible d’appréhender les évolutions entre 2016 et 2017, de s’in-
téresser aux différents types de formation (Formation des chercheurs d’emploi, Stages et 
formations en entreprise), puis d’opérer d’éventuels rapprochements avec la ventilation des 
DEI ou le taux de chômage. 

2.1. LES STAGIAIRES

En 2016, 15.786 stagiaires distincts ont été formés à Bruxelles Formation ou chez ses par-
tenaires, quelle que soit le type de formation. En observant plus finement la situation, 4.261 
ont suivi un stage ou une formation en entreprise, et 11.751 chercheurs d’emploi ont suivi 
une formation. Parmi ces derniers, 6.641 ont été formés dans les centres de Bruxelles For-
mation, et 5.467 par les partenaires. Par ailleurs, 423 stagiaires en ‘mobilité’ ont été envoyés 
au Forem ou au VDAB. Ils ne sont pas comptabilisés parmi les 15.786 stagiaires. Ces sta-
giaires sont domiciliés en Région bruxelloise au moment de leur mobilité. Lors du traitement 
des données (non-figées), certains stagiaires sont domiciliés hors de la Région bruxelloise, 
en raison d’un déménagement.

En 2017 et toutes formations confondues, 16.001 stagiaires distincts ont été formés à 
Bruxelles Formation ou chez ses partenaires. À noter que les stages First ont remplacé les 
stages de transition en entreprise à partir du 1er janvier 2017. Les statistiques individuelles 
des stages First n’étant pas disponibles, elles sont donc exclues des informations présen-
tées dans ce rapport. Globalement et pour 2017, il s’agit de 1.203 stagiaires distincts (901 
stagiaires de moins de 25 ans). Dans la suite de ce relevé, les analyses seront donc effec-
tuées à partir d’une base de 14.798 stagiaires distincts. Ils sont 3.392 à avoir suivi un stage 
ou une formation en entreprise, et 11.579 chercheurs d’emploi à avoir suivi une formation. 
Parmi ces derniers, 6.751 ont été formés par Bruxelles Formation et 5.151 par les parte-
naires. Enfin, et pour 2017, 352 stagiaires en mobilité ont été formés au Forem ou au VDAB.

Dans la suite du rapport (notamment, dans le chapitre suivant), les observations seront dé-
taillées en ventilant les stagiaires selon le type d’opérateur (les centres de Bruxelles Forma-
tion ou l’un de ses partenaires), le domaine de formation suivi, et la domiciliation du stagiaire. 

LA VENTILATION GÉOGRAPHIQUE 
DES STAGIAIRES
SELON LE TYPE DE FORMATION

2
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Les Tableaux 2 et 3 (pages 14 et 15) présentent un aperçu, une vue transversale de la si-
tuation. Il s’agit d’une représentation du nombre de stagiaires distincts (Formations pour les 
chercheurs d’emploi et Stages ou formations en entreprise) par domiciliation (communes 
de la Région bruxelloise, provinces, étranger) et par domaine de formation. Le dégradé 
de couleur va du vert (à partir d’un stagiaire) vers le jaune (50 stagiaires distincts) jusqu’au 
rouge (à partir de 200 stagiaires distincts). 

Pour chaque combinaison domiciliation/domaine de formation, il s’agit du nombre de sta-
giaires distincts. Un stagiaire ayant effectué des formations dans plusieurs domaines sera 
comptabilisé dans chacun d’entre eux. En revanche, s’il n’y a pas de distinction au niveau 
des domaines, le stagiaire ne sera comptabilisé qu’une seule fois (par exemple, un stagiaire 
n’apparaît qu’une fois parmi les 15.786 stagiaires de 2016). 

Dans la suite de ce rapport, les analyses seront focalisées sur les stagiaires résidant en 
Région bruxelloise. En 2016, ces stagiaires représentaient plus de 88% du nombre total 
des stagiaires (et 86,7% en 2017 sans tenir compte de ceux ayant suivi un stage First). Ce-
pendant, lorsque seuls les stagiaires ayant suivi une formation pour les chercheurs d’emploi 
sont observés, la part des bruxellois est encore plus élevée : 92,9% en 2016 et 92,8% en 
2017. La part est alors mécaniquement plus basse pour les stagiaires ayant effectué un 
stage ou une formation en entreprise (75,2% en 2016, et 65,9% en 2017 – hors stages 
First).
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Anderlecht 529 6 15 90 13 121 3 4 25 100 200 1 2 53 185 70 104 79 1.474

Auderghem 77 1 1 25 14 1 21 23 32 2 6 31 11 19 4 247

Berchem-
Sainte-Agathe 88 2 15 1 22 1 4 12 38 9 27 15 20 11 235

Bruxelles-Ville 876 10 15 108 5 167 5 6 112 150 294 2 7 69 233 85 147 95 2.199

Etterbeek 153 4 2 35 4 24 2 1 66 25 59 1 11 6 41 21 42 15 479

Evere 157 1 4 33 1 30 3 10 18 59 12 42 15 31 17 406

Forest 270 3 2 41 3 66 2 3 33 37 108 3 9 85 22 59 27 699

Ganshoren 88 4 13 1 12 1 6 24 45 1 5 32 14 19 16 250

Ixelles 348 9 12 71 4 65 6 5 159 96 126 1 10 11 86 36 121 31 1.090

Jette 181 3 31 2 38 1 1 11 28 85 1 2 12 81 20 44 25 522

Koekelberg 97 2 1 20 26 1 15 13 37 2 39 5 26 17 279

Molenbeek-
Saint-Jean 552 4 11 58 6 123 1 9 25 83 160 5 42 132 56 73 83 1.302

Saint-Gilles 487 1 7 32 2 68 4 2 103 57 87 4 22 91 25 84 24 1.017

Saint-Josse-
Ten-Noode 283 2 4 37 30 1 19 31 52 2 10 61 17 28 20 555

Schaerbeek 781 8 13 102 4 157 5 5 88 101 200 4 67 211 69 134 73 1.873

Uccle 195 2 4 31 2 29 3 4 54 36 72 2 6 8 55 37 57 24 560

Watermael-
Boitsfort 51 5 1 17 11 2 16 12 18 2 2 20 7 17 5 176

Woluwe-
Saint-Lambert 111 1 1 25 24 3 1 45 12 57 1 5 40 11 41 4 362

Woluwe-
Saint-Pierre 53 3   13   9 1 2 29 7 38   4 1 11 10 29 3 191

Pr
ov

in
ce

s

Anvers 5 2   6 11   11 3 1 2 3 3 2 45

Brabant 
flamand 116 3 46 3 49 1 10 86 31 131 2 6 10 53 43 61 28 627

Brabant 
wallon 23 4 36 1 16 3 10 65 15 41 2 6 1 20 18 49 8 307

Flandre 
Occidentale 1 2 6 1 4 1 2 1 1 1 20

Flandre 
Orientale 18 1 3 13 4 1 21 10 21 1 12 6 7 5 112

Hainaut 26 1 3 28 1 16 2 1 30 10 28 3 5 2 17 22 46 8 237

Liège 3 1 8 2 3 1 35 2 5 1 8 6 5 32 1 112

Limbourg   1 3 1 1 1   7

Luxembourg 3 1 1 2 4 4 1 1 1 5   20

Namur 2 2   6 1 6     24 4 10   8   12 5 16 2 97

Au
tre

Non renseigné 1 1 1 1   3

Etranger     1     6     224 2 15   21     2 14   283

Total (stagiaires 
distincts) 5.575 74 106 929 57 1.153 54 69 1.350 945 2.034 18 123 366 1.628 654 1.331 628 15.786

Tableau 2. Les stagiaires en 2016
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Anderlecht 513 3 5 64 8 101 1 4 33 66 158 4 27 168 60 105 78 1.271

Auderghem 72 1 16 1 17 24 17 26 2 17 14 32 7 224

Berchem-
Sainte-Agathe 75 1 1 13 1 23 3 6 12 28 3 28 12 19 14 223

Bruxelles-Ville 912 6 12 112 5 151 4 5 127 126 222 1 9 41 225 92 166 94 2.104

Etterbeek 170 4 2 32 2 20 2 2 82 24 46 5 4 50 27 53 21 489

Evere 161 2 2 22 2 27 1 1 11 18 53 1 6 38 7 42 18 372

Forest 241 13 1 31 4 42 5 5 37 42 64 1 2 6 82 36 54 32 648

Ganshoren 103 2 9 1 12 1 1 7 13 34 1 6 21 18 18 10 234

Ixelles 335 6 5 72 3 62 6 5 169 86 85 1 10 9 68 57 123 27 1.035

Jette 185 25 2 22 2 1 13 30 58 3 13 70 21 58 33 497

Koekelberg 90 2 9 1 21 1 1 10 16 33 1 5 36 10 19 10 241

Molenbeek-
Saint-Jean 519 2 8 50 4 97 4 24 62 115 1 24 109 72 84 66 1.160

Saint-Gilles 419 6 5 29 2 54 1 4 98 58 66 7 13 60 32 90 30 877

Saint-Josse-
Ten-Noode 251 1 23 29 1 24 24 41 2 5 42 22 33 17 465

Schaerbeek 812 8 7 83 5 141 1 4 66 84 156 2 21 195 68 116 80 1.694

Uccle 170 4 1 39 1 23 2 4 77 47 65 2 7 1 52 25 82 23 580

Watermael-
Boitsfort 47 4 2 15 7 4 22 7 22 1 2 2 14 6 16 7 160

Woluwe-
Saint-Lambert 114 1 1 21 1 16 1 53 20 56 1 6 35 14 33 6 346

Woluwe-
Saint-Pierre 54 2 1 18   12 1 2 34 6 27 2 3   8 14 34 8 203

Pr
ov

in
ce

s

Anvers 2     1   7     12   7 3 2 2 6 1 43

Brabant
flamand 129 2 4 54 1 47 1 8 74 36 117 9 8 46 41 59 36 613

Brabant 
wallon 28 4 1 26 16 5 6 85 18 31 1 3 4 21 18 71 14 336

Flandre 
Occidentale 5 3 1 12 1 1 2 1   25

Flandre 
Orientale 23 1 10 11 1 21 8 19 10 5 9 11 115

Hainaut 24 1 1 24 1 21 2 1 34 8 15 2 3 2 31 29 52 6 243

Liège 5 1 10 3 30 1 3 1 8 10 7 17 2 94

Limbourg   1 5 1 1 2 1 11

Luxembourg 1 1 1 3 1 2 4   13

Namur 10 1   7 2 7 1   20 5 6   3   6 10 24 2 100

Au
tre

Non renseigné 1 2 2   5

Etranger   3 1 3 1 337 4 11 4 14   377

Total (stagiaires 
distincts) 5.471 78 62 819 48 994 45 62 1.550 836 1.561 14 101 206 1.447 727 1.436 654 14.798

Tableau 3. Les stagiaires en 2017 (hors stages First)
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2.2. LES STAGIAIRES RÉSIDANT EN RÉGION BRUXELLOISE

Dans cette section, les stagiaires de Bruxelles Formation et de ses partenaires sont ventilés 
selon les 19 communes de la Région bruxelloise. Les informations seront proposées pour 
2016 et 2017 afin d’observer les évolutions pour chaque commune. Les informations sont 
synthétisées via une représentation cartographique. Au final, sept points sont abordés sui-
vant le type de formation suivi : 
-	 Les CE en formation ;
-	 Les CE en formation dans les centres de formation de BF ;
-	 Les CE en formation dans les centres de formation des partenaires ;
-	 Les CE en formation en entreprises ;
-	� Les CE en formation dans les centres de formation de BF, des partenaires et en 

entreprises ;
-	� Les CE de moins de 25 ans en formation dans les centres de formation de BF, des par-

tenaires et en entreprises ;
-	 Les CE en formation dans les centres de formation du VDAB ou du Forem.

Les CE en formation

En 2016, 10.918 chercheurs d’emploi résidant en Région bruxelloise ont suivi une forma-
tion. Ils étaient 10.748 en 2017. La répartition des stagiaires selon les communes de la 
Région bruxelloise en 2017 est similaire à celle de 2016 (Figures 5 et 6, page 20). Bruxelles-
Ville (15,6%), Schaerbeek (14,0%), Anderlecht (10,9%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,9%) 
concentrent plus de la moitié des stagiaires en 2016 (50,4%). En 2017, la situation est si-
milaire : 50,5% des stagiaires résident dans ces quatre mêmes communes : Bruxelles-Ville 
(16,5%), Schaerbeek (14,0%), Anderlecht (10,3%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,7%).

En opérant un parallèle avec la carte relative à la ventilation des DEI en 2017 (Figure 1, page 10), 
on observe une quasi-similitude avec celle relative aux stagiaires. Mais comme déjà indi-
qué, l’effet taille peut expliquer une large part de cette correspondance. 

En comparant la ventilation des stagiaires avec le taux de chômage pour 2017 (Figure 3, page 11), 
l’analogie est moins flagrante, mais certaines communes affichent une part élevée de 
stagiaires et un taux de chômage élevé. C’est le cas de Bruxelles-ville, Schaerbeek et An-
derlecht. À l’inverse, les taux de chômage relativement bas des communes du sud-est de 
la région coïncident avec des parts de stagiaires plus faibles. On peut noter que dans le 
cas de Saint-Josse-Ten-Noode, si la part des chercheurs d’emploi en formation est relati-
vement modérée (3,8% en 2017), le taux de chômage est le plus élevé de la Région bruxel-
loise (23,9%).

Les CE en formation dans les centres de formation de BF

En 2016, 6.106 chercheurs d’emploi résidant en Région bruxelloise ont suivi une forma-
tion dans les centres de Bruxelles Formation. Ils étaient 6.167 en 2017. La répartition des 
stagiaires en 2016 est relativement proche de celle de 2017 (Figures 7 et 8, page 21). En 
2016, près de la moitié des stagiaires (49,3%) résident à Bruxelles-Ville (15,7%), Schaerbeek 
(13,5%), Anderlecht (10,4%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,7%). En 2017, la situation est qua-
si-identique : 49,4% des stagiaires résident dans ces quatre mêmes communes : Bruxelles-
Ville (16,5%), Schaerbeek (13,5%), Anderlecht (10,5%) et Molenbeek-Saint-Jean (8,8%).
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À l’image du point précédent, la correspondance avec la ventilation des DEI apparaît as-
sez clairement, qu’il s’agisse des communes où les parts des stagiaires sont élevées (An-
derlecht, Bruxelles-Ville, Schaerbeek) ou à l’inverse, lorsque les parts sont plus faibles (Au-
derghem, Berchem-Sainte-Agathe, Watermael-Boitsfort). 

En comparant le taux de chômage, les constats établis dans le point précédent sont éga-
lement d’application : la correspondance est moins forte. On retrouve des communes dont 
le taux de chômage est inférieur à la moyenne régionale, et où les parts de stagiaires ne 
sont pas élevées. Parmi les sept communes dont le taux de chômage est supérieur à la 
moyenne régionale, si Anderlecht, Bruxelles-Ville et Schaerbeek présentent des parts im-
portantes de stagiaires ainsi que des taux de chômage élevés, il n’en n’est rien pour Forest, 
Saint-Gilles, Molenbeek-Saint-Jean et Saint-Josse-ten-Noode où les taux de chômage 
sont élevés alors que les parts des stagiaires sont relativement modérées. 

Les CE en formation dans les centres de formation des partenaires

En 2016, 5.164 chercheurs d’emploi résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation 
chez un partenaire de Bruxelles Formation, qu’il s’agisse d’un Organisme d’Insertion So-
cio-Professionnelle (OISP), de l’Enseignement de Promotion sociale ou de la formation des 
personnes handicapées. Ils étaient 4.892 en 2017. La répartition des stagiaires en 2016 
est relativement proche de celle de 2017 (Figures 9 et 10, page 22), les parts d’Anderlecht 
et de Saint-Gilles passant sous la barre des 10%. En 2016, plus de trois stagiaires sur cinq 
(62,3%) résident à Bruxelles-Ville (15,7%), Schaerbeek (14,5%), Anderlecht (11,3%), Molen-
beek-Saint-Jean (10,4%) et Saint-Gilles (10,4%). En 2017, la situation est quasi-identique : 
61,9% des stagiaires résident dans ces cinq mêmes communes : Bruxelles-Ville (16,6%), 
Schaerbeek (14,9%), Molenbeek-Saint-Jean (10,8%), Anderlecht (9,9%) et Saint-Gilles 
(9,7%).

La correspondance avec la ventilation des DEI apparaît ici, et encore une fois assez clai-
rement, qu’il s’agisse des communes où les parts sont élevées (Bruxelles-Ville, Molen-
beek-Saint-Jean, Schaerbeek) ou à l’inverse, lorsque les parts sont peu élevées (Auder-
ghem, Berchem-Sainte-Agathe, Watermael-Boitsfort, Woluwe-Saint-Pierre). 

La corrélation avec le taux de chômage est une nouvelle fois moins forte. On retrouve 
des communes dont le taux de chômage est inférieur à la moyenne régionale, et où les 
parts de stagiaires ne sont pas élevées (sud-est de la région). Si Molenbeek-Saint-Jean 
et Saint-Josse-ten-Noode se démarquent (taux de chômage élevés et parts de stagiaires 
relativement faibles), nous retrouvons Anderlecht, Bruxelles-Ville et Schaerbeek avec des 
taux de chômage supérieurs à la moyenne régionale et dont les parts de stagiaires sont 
importantes. 

Les CE en formation en entreprises

En 2016, 3.205 chercheurs d’emploi résidant en Région bruxelloise ont suivi un stage ou 
une formation en entreprise. Ils étaient 2.235 en 2017 (les 1.203 stagiaires en stage First 
n’étant pas pris en compte ici). Les ventilations des stagiaires (2016 et 2017) sont sem-
blables (Figures 11 et 12, page 23). En 2016, près de la moitié des stagiaires (48,2%) ré-
sident à Bruxelles-Ville (16,6%), Schaerbeek (11,5%), Ixelles (10,3%) et Anderlecht (9,8%). 
En 2017, la situation est relativement similaire  : 46,2% des stagiaires résident dans ces 
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quatre mêmes communes  : Bruxelles-Ville (15,8%), Ixelles (13,2%), Schaerbeek (9,1%) et 
Anderlecht (8,1%).

La correspondance observée entre la ventilation des DEI et celle des stagiaires est moins 
nette que celle affichée pour les chercheurs d’emploi en formation. Mais globalement, les 
communes où la part de stagiaires est importante présentent également une part de DEI 
élevée (Bruxelles-Ville, Anderlecht, Schaerbeek), et inversement, où les parts sont faibles 
ou relativement modérées (Auderghem, Ganshoren, Koekelberg, Watermael-Boitsfort, etc.).

Globalement, les communes dont le taux de chômage est inférieur à la moyenne régionale 
affichent également des parts de stagiaires relativement faibles. La corrélation n’est pas 
forcément établie en ce qui concerne des taux de chômage élevés et des parts de sta-
giaires importantes. C’est ainsi toujours le cas pour Molenbeek-Saint-Jean et Saint-Josse-
ten-Noode, mais également pour Forest ou Saint-Gilles. 

Les CE en formation dans les centres de formation de BF, des partenaires et en 
entreprises

En 2016, 13.916 chercheurs d’emploi résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation 
et/ou un stage ou une formation en entreprise. Ils étaient 12.823 en 2017 (les 1.203 sta-
giaires en stage First n’étant pas pris en compte ici). Les ventilations des stagiaires (2016 et 
2017) sont quasi-similaires (Figures 13 et 14, page 24). En 2016, près de la moitié des sta-
giaires (49,3%) résident à Bruxelles-Ville (15,8%), Schaerbeek (13,5%), Anderlecht (10,6%) 
et Molenbeek-Saint-Jean (9,4%). En 2017, la situation est semblable : 48,5% des stagiaires 
résident dans ces quatre mêmes communes : Bruxelles-Ville (16,4%), Schaerbeek (13,2%), 
Anderlecht (9,9%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,0%).

Ici, la correspondance observée entre la ventilation des DEI et celle des stagiaires est nette. 
Les chercheurs d’emploi ayant effectué une formation, nettement plus nombreux que ceux 
ayant suivi un stage ou une formation en entreprise, ont pu influer sur la ventilation des deux 
populations rassemblées. 

De même, la comparaison avec les taux de chômage est assez claire. À l’exception de 
Saint-Josse-ten-Noode, nous retrouvons les communes où le niveau du taux de chô-
mage et la part de stagiaires sont relativement élevés (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Molen-
beek-Saint-Jean, Anderlecht), ou inversement, lorsque le taux de chômage ainsi que la part 
des stagiaires résidant dans la commune sont faibles (Auderghem, Woluwe-Saint-Pierre, 
Ganshoren). De même que mentionné ci-avant, la prépondérance des chercheurs d’emploi 
ayant suivi une formation a pu orienter la ventilation. 

Les CE de moins de 25 ans en formation dans les centres de formation de BF, des 
partenaires et en entreprises

Dans ce point, l’analyse est focalisée sur les chercheurs d’emploi de moins de 25 ans ayant 
suivi une formation et/ou un stage ou une formation en entreprise. Il s’agit ici d’un sous-en-
semble de la population du point précédent. 

En 2016, 4.201 chercheurs d’emploi de moins de 25 ans résidant en Région bruxelloise ont 
suivi une formation et/ou un stage ou une formation en entreprise. Ils étaient 3.242 en 2017 



19VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2016-2017

Sommaire

(les 901 stagiaires de moins de 25 ans en Stage First n’étant pas pris en compte ici). Les 
ventilations des stagiaires (2016 et 2017) sont quasi-similaires (Figures 15 et 16, page 25). 
En 2016, plus de la moitié des stagiaires (51,0%) sont domiciliés à Bruxelles-Ville (15,8%), 
Schaerbeek (14,0%), Anderlecht (11,8%) et Molenbeek-Saint-Jean (9,4%). En 2017, la situa-
tion est comparable : 50,3% des stagiaires résident dans ces quatre mêmes communes : 
Bruxelles-Ville (16,7%), Schaerbeek (13,8%), Anderlecht (10,6%) et Molenbeek-Saint-Jean 
(9,2%).

Ici, la correspondance observée entre la ventilation des DEI de moins de 25 ans (Figure 2, page 10) 
et celle des stagiaires de moins de 25 ans est nette. Si la part des DEI de moins de 25 ans 
est élevé dans une commune, la part de stagiaires résidant dans cette même commune 
est également élevée (Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht), et inversement (sud-est de 
la région). 

En ce qui concerne les moins de 25 ans, les taux de chômage sont élevés quelle que soit 
la commune (Figure 4, page 11). Parmi les 19 communes, cinq présentent un taux de chô-
mage supérieur à la moyenne régionale en 2017. En ce qui concerne les autres communes, 
Woluwe-Saint-Pierre affiche le plus bas taux de chômage (17,5%) alors que les taux obser-
vés dans les autres communes fluctuent entre 19,8% et 23,9%. La correspondance entre 
les deux indicateurs reste difficile à établir, même si l’on peut retrouver de forts taux de 
chômage coïncidant avec de fortes parts de stagiaires (Schaerbeek, Anderlecht, Molen-
beek-Saint-Jean, Bruxelles-Ville). 

Les CE en formation dans les centres de formation du VDAB ou du Forem

En 2016, 407 chercheurs d’emploi résidant en Région bruxelloise ont suivi une formation au 
VDAB ou au Forem. Ils étaient 341 en 2017. Les ventilations des stagiaires (2016 et 2017) 
sont proches (Figures 17 et 18, page 26). La part de certaines communes progresse (Uccle, 
Ixelles) alors que celle d’autres communes diminue (Bruxelles-Ville, Schaerbeek). En 2016, 
près de la moitié des stagiaires (46,6%) sont domiciliés à Bruxelles-Ville (15,2%), Ixelles 
(12,5%), Schaerbeek (10,8%) et Anderlecht (8,1%). En 2017, la situation est comparable, 
avec quelques évolutions  : 45,5% des stagiaires résident dans ces quatre mêmes com-
munes : Ixelles (14,7%), Bruxelles-Ville (12,9%), Anderlecht (9,1%) et Schaerbeek (8,8%). 

Il existe une certaine correspondance entre la ventilation des DEI et celle des stagiaires en 
formation au VDAB ou au Forem. Globalement, les communes présentant des parts de DEI 
élevées sont également celles où la part des stagiaires en formation au VDAB ou au Forem 
est importante, et inversement. 

La corrélation avec les taux de chômage est moins forte. Certaines communes dont le 
taux de chômage est inférieur à la moyenne régionale présentent également de faibles 
parts de stagiaires en formation au VDAB ou au Forem. Les communes dont le taux de 
chômage est supérieur à la moyenne régionale peuvent en revanche, ne pas présenter de 
fortes parts de stagiaires en formation au VDAB ou au Forem. À l’exception des cas de 
Molenbeek-Saint-Jean et Saint-Josse-ten-Noode, c’est le cas de Koekelberg, Forest ou de 
Saint-Gilles. 
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Figure 5. 
Les CE en formation – 2016 (%)

Figure 6. 
Les CE en formation – 2017 (%)
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Figure 7. 
Les CE en formation dans les centres 
de formation de BF – 2016 (%)

Figure 8. 
Les CE en formation dans les centres 
de formation de BF – 2017 (%)
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Figure 9. 
Les CE en formation dans les centres de formation 
des partenaires – 2016 (%)

Figure 10. 
Les CE en formation dans les centres de formation 
des partenaires – 2017 (%)
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Figure 11.
Les CE en formation en entreprises – 2016 (%)

Figure 12.
Les CE en formation en entreprises – 2017 (%)
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Figure 13. 
Les CE en formation dans les centres de formation 
(BF, partenaires) et en entreprises – 2016 (%)

Figure 14. 
Les CE en formation dans les centres de formation 
(BF, partenaires) et en entreprises – 2017 (%)
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Figure 15. 
Les CE (< 25 ans) en formation dans les centres 
(BF, partenaires) et en entreprises – 2016 (%)

Figure 16. 
Les CE (< 25 ans) en formation dans les centres 
(BF, partenaires) et en entreprises – 2017 (%)
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Figure 17. 
Les CE en formation dans les centres de formation 
du VDAB ou du Forem – 2016 (%)

Figure 18. 
Les CE en formation dans les centres de formation 
du VDAB ou du Forem – 2017 (%)
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L’objet de ce chapitre est de présenter, pour chacune des 19 communes de la Région 
bruxelloise, une ventilation des stagiaires par type de formation, puis une ventilation par 
domaine de formation. 

3.1. LES TABLEAUX PAR COMMUNE

Les tableaux sont basés sur le nombre de chercheurs d’emploi ayant participé à une forma-
tion, ou à un stage ou une formation en entreprise. 

Les données statistiques sont disponibles pour chacune des 19 communes de la Région 
bruxelloise. Pour chaque commune, deux tableaux sont proposés :
-	 La ventilation des stagiaires par centre/partenaire ;
-	 La ventilation des stagiaires par domaine.

La structure des deux tableaux est identique. Pour 2016 et 2017, trois types d’informations 
sont présentées :
-	 Le nombre de stagiaires résidant dans la commune (ainsi que l’évolution) ;
-	 Le nombre de stagiaires total (ainsi que l’évolution) ;
-	� Issue des deux premières informations, la part des stagiaires résidant dans la commune.

Le calcul de la part des stagiaires résidant dans une commune est basé sur l’ensemble 
des stagiaires, qu’ils soient domiciliés ou non en Région bruxelloise, et non uniquement 
sur les résidents bruxellois. Les parts obtenues seront donc mécaniquement inférieures à 
celles du chapitre précédent. D’éventuelles comparaisons avec les ventilations des DEI ou 
le taux de chômage seraient problématiques, en raison de l’inclusion, dans ce chapitre, des 
stagiaires domiciliés hors de la Région bruxelloise dans le calcul de la part des stagiaires. 

À noter que les stages First, en remplacement des stages de transition en entreprise à 
partir du 1er janvier 2017, ne sont pas pris en compte dans les tableaux (lignes ‘Stages et 
formation en entreprises’ et ’Total stagiaires distincts’ dans les Tableaux 4 ; intégralité des 
Tableaux 5 à l’exception de la ligne ‘Mobilité’) en raison du fait que leur ventilation par com-
mune n’est pas disponible. Les évolutions entre 2016 et 2017 doivent donc être appréhen-
dées avec prudence. Par ailleurs, les stagiaires en formation au VDAB ou au Forem sont 
présentés à titre informatif dans le tableau relatif à la répartition par domaine. 

FOCUS SUR LES COMMUNES
DE LA RÉGION BRUXELLOISE

3
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Quelle que soit la ligne du tableau, les effectifs mentionnés concernent toujours des sta-
giaires distincts. Par exemple, un stagiaire ayant effectué des formations dans plusieurs 
centres de Bruxelles Formation sera comptabilisé une fois dans chacun des centres. En 
revanche, il n’apparaîtra qu’une seule fois dans l’agrégat ‘Total Bruxelles Formation’. Quel 
que soit le niveau considéré, la somme des composantes d’un agrégat sera donc systéma-
tiquement supérieure ou égale à l’agrégat lui-même. 

3.2. SYNTHÈSE

En 2017, parmi les 19 communes de la Région bruxelloise, et au regard du nombre de sta-
giaires distincts considérés (les CE en formation dans les centres de formation de BF, des 
partenaires et en entreprises), plus de la moitié (54,9%) des stagiaires sont domiciliés à 
Bruxelles-Ville (14,2%), Schaerbeek (11,4%), Anderlecht (8,6%), Molenbeek-Saint-Jean 
(7,8%), Ixelles (7%) et Saint-Gilles (5,9%). Les parts sont moins importantes que celles 
présentées dans le chapitre précédent (Figures 13 et 14, page 24) étant donné que l’on 
tient compte, ici, de l’ensemble des stagiaires, y compris ceux ne résidant pas en Région 
bruxelloise. 

Au sein de Bruxelles Formation, les centres bf.langues, bf.tremplin et bf.management & mul-
timediaTIC accueillent le plus grand nombre de stagiaires, que ce soit pour 2016 ou 2017. 
Du point de vue des partenaires, ce sont les Organismes d’Insertion Socio Professionnelle 
(OISP) qui forment le plus. Ce type de schéma sera également observé au niveau communal. 

La ventilation par domaine montre que ce sont les formations non orientées, les métiers ad-
ministratifs, la gestion/management, la santé/action sociale, les TIC et la construction qui ac-
cueillent le plus de stagiaires. À l’instar du type de formateur (centres de Bruxelles Formation 
ou partenaires), une certaine similitude devrait également apparaître au niveau communal. 

3.3. LES VENTILATIONS PAR CENTRE/PARTENAIRE

En raison du fait que les stages First ne sont pas ventilés par commune, les commentaires 
ne porteront que sur les évolutions du nombre de chercheurs d’emploi ayant suivi une for-
mation entre 2016 et 2017. Globalement, le nombre de stagiaires se contracte légèrement 
(-1,5%). La baisse est plus prononcée dans certaines communes  : Saint-Gilles (-11,8%), 
Watermael-Boitsfort (-10,3%), Saint-Josse-ten-Noode (- 10,2%), Koekelberg (-9,3%), An-
derlecht (-7,7%). Certaines communes voient en revanche le nombre de stagiaires progres-
ser  : Etterbeek (+10,5%), Berchem-Sainte-Agathe (+8,2%), Woluwe-Saint-Pierre (+7,9%), 
Uccle (+6,6%). 

Mais ces évolutions peuvent dissimuler des variations bien différentes entre les stagiaires 
des centres de Bruxelles Formation, et ceux ayant suivi une formation chez les partenaires 
de Bruxelles Formation. Par exemple, si le nombre de stagiaires distincts a diminué de 7,7% 
à Anderlecht, le nombre de stagiaires distincts dans les centres de Bruxelles Formation a 
progressé de 1,3%, mais rétrogradé de 17,1% chez les partenaires. En ce qui concerne 
Forest, la hausse globale est très légère (+0,4%) ; dans les centres, il y a une baisse de 8,3% 
alors que chez les partenaires, c’est une hausse de 11,3%. Les variations sont encore plus 
fortes à Auderghem, mais avec un nombre de stagiaires moins important : -4,4% en global 
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contre une hausse de 27,3% dans les centres et une baisse de 40,4% chez les partenaires. 
Lorsque l’on s’intéresse à l’ensemble des stagiaires, on peut ajouter à l’évolution globale 
(-1,5%), une hausse du nombre de stagiaires dans les centres de Bruxelles Formation 
(+1,7%) et une baisse chez les partenaires (-5,8%). Plus spécifiquement, au niveau des 
centres de Bruxelles Formation, si le nombre de stagiaires à bf.tremplin est en forte hausse 
(+16,5%), ils sont en recul assez important à bf.construction (-9,3%), et dans les FPI en éta-
blissement d’enseignement (-10,7%).

En vue d’obtenir le poids relatif d’une commune concernant le nombre de stagiaires en 
formation, le nombre de stagiaires résidant dans cette commune est mis en rapport avec 
le nombre total de stagiaires. Par exemple, sur les 11.579 stagiaires en formation des cher-
cheurs d’emploi en 2017, 1.103 stagiaires résident à Anderlecht : la part des Anderlechtois 
est de 9,5%. Comme évoqué dans le chapitre introductif, les communes les plus peuplées 
sont celles où le nombre de stagiaires est également le plus important  : Bruxelles-Ville 
(15,3%), Schaerbeek (13,0%), Anderlecht (9,5%), Molenbeek-Saint-Jean (9,0%). Entre 2016 
et 2017, les parts ont tendance à ne pas fluctuer (Schaerbeek), ou de façon assez restreinte 
(Anderlecht, Bruxelles-Ville, Saint-Gilles). En fonction du niveau d’analyse et du nombre de 
stagiaires concernés, les parts vont fluctuer. Par exemple, la part des chercheurs d’emploi 
bruxellois en formation est de 15,3% en 2017 ; elle est de 18,3% à bf.construction, mais 
de 10,8% à bf.management & multimédiaTIC. Autre cas pour Uccle où la part est de 3,9% 
pour le total des formations des chercheurs d’emploi, de 1,9% à bf.construction, et 7,1% à 
bf.management & multimédiaTIC. 

Le nombre de stagiaires global en formation au VDAB ou au Forem étant relativement 
restreint, et d’autant plus lorsque l’on détaille pour chaque commune, les évolutions entre 
2016 et 2017 peuvent être relativement fortes. De façon générale, les communes les plus 
peuplées sont aussi celles où le nombre de stagiaires en mobilité est important. 

3.4. LES VENTILATIONS PAR DOMAINE

L’absence des stagiaires ayant suivi un stage First en 2017 (1.203 individus) impacte l’en-
semble des évolutions, au niveau global comme au niveau communal. D’autre part, la ven-
tilation en une vingtaine de domaines entraîne une dispersion des stagiaires où, pour cer-
tains secteurs et dans certaines communes, le nombre de stagiaires n’atteint pas la dizaine. 
Dans ce cadre, les variations peuvent être assez fortes car basées sur un nombre restreint 
d’individus. Ainsi, les évolutions entre 2016 et 2017 doivent donc être appréhendées avec 
beaucoup de prudence. 

Ci-dessous, et concernant les six secteurs accueillant le plus de stagiaires en 2016, sont 
récapitulées les communes où les parts des stagiaires sont les plus importantes :
-	� Formations non orientées  : Bruxelles-Ville (15,7%), Schaerbeek (14,0%), Molen-

beek-Saint-Jean (9,9%), Anderlecht (9,5%), Saint-Gilles (8,7%), Ixelles (6,2%) ;
-	� Métiers administratifs : Bruxelles-Ville (14,5%), Anderlecht et Schaerbeek (9,8%), Mo-

lenbeek-Saint-Jean (7,9%), Ixelles (6,2%), Forest (5,3%) ;
-	� Gestion/management  : Ixelles (11,8%), Bruxelles-Ville (8,3%), Saint-Gilles (7,6%), 

Schaerbeek (6,5%), Etterbeek (4,9%), Uccle (4,0%) ;
-	� Santé/action sociale : Bruxelles-Ville (14,3%), Schaerbeek (13,0%), Anderlecht (11,4%), 

Molenbeek-Saint-Jean (8,1%), Saint-Gilles (5,6%), Ixelles (5,3%) ;
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-	 �TIC : Bruxelles-Ville (11,0%), Schaerbeek (10,1%), Ixelles (9,1%), Anderlecht (7,8%), Saint-
Gilles (6,3%), Molenbeek-Saint-Jean (5,5%) ;

-	� Construction  : Bruxelles-Ville (14,5%), Schaerbeek (13,6%), Molenbeek-Saint-Jean 
(10,7%), Anderlecht (10,5%), Saint-Gilles (5,9%), Forest (5,7%).

De même pour 2017 (les secteurs concernés étant identiques), et sans tenir compte des 
stages First, les communes où les parts des stagiaires sont les plus importantes sont les 
suivantes :
-	� Formations non orientées  : Bruxelles-Ville (16,7%), Schaerbeek (14,8%), Molen-

beek-Saint-Jean (9,5%), Anderlecht (9,4%), Saint-Gilles (7,7%), Ixelles (6,1%) ;
-	� Métiers administratifs  : Bruxelles-Ville (14,2%), Anderlecht (10,1%), Schaerbeek 

(10,0%), Molenbeek-Saint-Jean (7,4%), Ixelles (5,4%), Saint-Gilles et Uccle (4,2%) ;
-	� Gestion/management  : Ixelles (10,9%), Bruxelles-Ville (8,2%), Saint-Gilles (6,3%), Et-

terbeek (5,3%), Uccle (5,0%), Schaerbeek (4,3%) ;
-	� Santé/action sociale : Bruxelles-Ville (15,5%), Schaerbeek (13,5%), Anderlecht (11,6%), 

Molenbeek-Saint-Jean (7,5%), Forest (5,7%), Jette (4,8%) ;
-	 �TIC : Bruxelles-Ville (11,6%), Ixelles (8,6%), Schaerbeek (8,1%), Anderlecht (7,3%), Saint-

Gilles (6,3%), Molenbeek-Saint-Jean (5,8%) ;
-	� Construction : Bruxelles-Ville (15,2%), Schaerbeek (14,2%), Anderlecht (10,2%), Molen-

beek-Saint-Jean (9,8%), Ixelles (6,2%), Saint-Gilles (5,4%).

 

Précautions dans le cadre de la lecture des tableaux par commune 
(pages 31-49)

En 2016, 15.786 CE ont été formés chez Bruxelles Formation. Ce chiffre atteint 
16.001 CE en 2017. La hausse du nombre de personnes formées est donc de 1,4%. 
Comme mentionné à diverses reprises dans ce document, le lieu de résidence des 
stagiaires ayant effectué un stage First n’est pas disponible. Ces stagiaires (1.203 
individus) sont donc exclus des tableaux ci-après. Le nombre total de stagiaires en 
2017 est ainsi ramené à 14.798 (dont 3.392 stagiaires ayant effectué un stage ou 
une formation en entreprise), et non plus 16.001.
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ANDERLECHT

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Anderlecht

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Anderlechtois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.474 1.271 -13,8% 15.786 14.798 -6,3% 9,3% 8,6%
Total Formation des CE 1.195 1.103 -7,7% 11.751 11.579 -1,5% 10,2% 9,5%

Total Bruxelles Formation 637 645 1,3% 6.641 6.751 1,7% 9,6% 9,6%
bf.tremplin 183 203 10,9% 1.585 1.846 16,5% 11,5% 11,0%
bf.construction 49 47 -4,1% 475 431 -9,3% 10,3% 10,9%
bf.industrie 33 28 -15,2% 258 267 3,5% 12,8% 10,5%
bf.logistique 70 66 -5,7% 541 567 4,8% 12,9% 11,6%
bf.bureau & services 68 74 8,8% 712 672 -5,6% 9,6% 11,0%
bf.management & multimédiaTIC 90 86 -4,4% 1.290 1.276 -1,1% 7,0% 6,7%
bf.langues 219 235 7,3% 2.460 2.569 4,4% 8,9% 9,1%
FPI en établissement d’enseignement 14 11 -21,4% 150 134 -10,7% 9,3% 8,2%

Total partenaires 584 484 -17,1% 5.467 5.151 -5,8% 10,7% 9,4%
ISP 471 401 -14,9% 4.589 4.436 -3,3% 10,3% 9,0%
Promotion sociale 114 84 -26,3% 937 745 -20,5% 12,2% 11,3%
Personnes handicapées 10 11 10,0% 61 64 4,9% 16,4% 17,2%

Stages et formations en entreprises 314 181 -42,4% 4.261 3.392 -20,4% 7,4% 5,3%
Mobilité 32 31 -3,1% 423 352 -16,8% 7,6% 8,8%

 

Stagiaires résidant 
à Anderlecht

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Anderlechtois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.474 1.271 -13,8% 15.786 14.798 -6,3% 9,3% 8,6%
Agriculture/Environnement 6 3 -50,0% 74 78 5,4% 8,1% 3,8%
Agro-Alimentation 15 5 -66,7% 106 62 -41,5% 14,2% 8,1%
Commerce et vente 90 64 -28,9% 929 819 -11,8% 9,7% 7,8%
Confection/Textile 13 8 -38,5% 57 48 -15,8% 22,8% 16,7%
Construction 121 101 -16,5% 1.153 994 -13,8% 10,5% 10,2%
Culture/Arts du spectacle 3 1 -66,7% 54 45 -16,7% 5,6% 2,2%
Education-Formation 4 4 0,0% 69 62 -10,1% 5,8% 6,5%
Gestion/Management 25 33 32,0% 1.350 1.550 14,8% 1,9% 2,1%
Horeca/Tourisme 100 66 -34,0% 945 836 -11,5% 10,6% 7,9%
Métiers administratifs 200 158 -21,0% 2.034 1.561 -23,3% 9,8% 10,1%
Métiers de l’artisanat 1 0 -100,0% 18 14 -22,2% 5,6% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 2 4 100,0% 123 101 -17,9% 1,6% 4,0%
Nettoyage 53 27 -49,1% 366 206 -43,7% 14,5% 13,1%
Santé/Action sociale 185 168 -9,2% 1.628 1.447 -11,1% 11,4% 11,6%
Techniques/Industries 70 60 -14,3% 654 727 11,2% 10,7% 8,3%
TIC 104 105 1,0% 1.331 1.436 7,9% 7,8% 7,3%
Transport/Logistique 79 78 -1,3% 628 654 4,1% 12,6% 11,9%
Formations non orientées « métier »** 529 513 -3,0% 5.575 5.471 -1,9% 9,5% 9,4%

Mobilité 32 31 -3,1% 423 352 -16,8% 7,6% 8,8%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

AUDERGHEM

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Auderghem

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Auderghemois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 247 224 -9,3% 15.786 14.798 -6,3% 1,6% 1,5%
Total Formation des CE 181 173 -4,4% 11.751 11.579 -1,5% 1,5% 1,5%

Total Bruxelles Formation 99 126 27,3% 6.641 6.751 1,7% 1,5% 1,9%
bf.tremplin 28 35 25,0% 1.585 1.846 16,5% 1,8% 1,9%
bf.construction 5 9 80,0% 475 431 -9,3% 1,1% 2,1%
bf.industrie 4 6 50,0% 258 267 3,5% 1,6% 2,2%
bf.logistique 4 7 75,0% 541 567 4,8% 0,7% 1,2%
bf.bureau & services 14 14 0,0% 712 672 -5,6% 2,0% 2,1%
bf.management & multimédiaTIC 24 36 50,0% 1.290 1.276 -1,1% 1,9% 2,8%
bf.langues 33 39 18,2% 2.460 2.569 4,4% 1,3% 1,5%
FPI en établissement d’enseignement 2 2 0,0% 150 134 -10,7% 1,3% 1,5%

Total partenaires 89 53 -40,4% 5.467 5.151 -5,8% 1,6% 1,0%
ISP 69 42 -39,1% 4.589 4.436 -3,3% 1,5% 0,9%
Promotion sociale 21 9 -57,1% 937 745 -20,5% 2,2% 1,2%
Personnes handicapées 0 3 - 61 64 4,9% 0,0% 4,7%

Stages et formations en entreprises 72 53 -26,4% 4.261 3.392 -20,4% 1,7% 1,6%
Mobilité 9 12 33,3% 423 352 -16,8% 2,1% 3,4%

 

Stagiaires résidant 
à Auderghem

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Auderghemois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 247 224 -9,3% 15.786 14.798 -6,3% 1,6% 1,5%
Agriculture/Environnement 1 1 0,0% 74 78 5,4% 1,4% 1,3%
Agro-Alimentation 1 0 -100,0% 106 62 -41,5% 0,9% 0,0%
Commerce et vente 25 16 -36,0% 929 819 -11,8% 2,7% 2,0%
Confection/Textile 0 1 - 57 48 -15,8% 0,0% 2,1%
Construction 14 17 21,4% 1.153 994 -13,8% 1,2% 1,7%
Culture/Arts du spectacle 1 0 -100,0% 54 45 -16,7% 1,9% 0,0%
Education-Formation 0 0 - 69 62 -10,1% 0,0% 0,0%
Gestion/Management 21 24 14,3% 1.350 1.550 14,8% 1,6% 1,5%
Horeca/Tourisme 23 17 -26,1% 945 836 -11,5% 2,4% 2,0%
Métiers administratifs 32 26 -18,8% 2.034 1.561 -23,3% 1,6% 1,7%
Métiers de l’artisanat 0 0 - 18 14 -22,2% 0,0% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 2 2 0,0% 123 101 -17,9% 1,6% 2,0%
Nettoyage 6 0 -100,0% 366 206 -43,7% 1,6% 0,0%
Santé/Action sociale 31 17 -45,2% 1.628 1.447 -11,1% 1,9% 1,2%
Techniques/Industries 11 14 27,3% 654 727 11,2% 1,7% 1,9%
TIC 19 32 68,4% 1.331 1.436 7,9% 1,4% 2,2%
Transport/Logistique 4 7 75,0% 628 654 4,1% 0,6% 1,1%
Formations non orientées « métier »** 77 72 -6,5% 5.575 5.471 -1,9% 1,4% 1,3%

Mobilité 9 12 33,3% 423 352 -16,8% 2,1% 3,4%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

BERCHEM-SAINTE-AGATHE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Berchem-Sainte-Agathe

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Berchemois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 235 223 -5,1% 15.786 14.798 -6,3% 1,5% 1,5%
Total Formation des CE 183 198 8,2% 11.751 11.579 -1,5% 1,6% 1,7%

Total Bruxelles Formation 124 116 -6,5% 6.641 6.751 1,7% 1,9% 1,7%
bf.tremplin 33 31 -6,1% 1.585 1.846 16,5% 2,1% 1,7%
bf.construction 10 13 30,0% 475 431 -9,3% 2,1% 3,0%
bf.industrie 10 8 -20,0% 258 267 3,5% 3,9% 3,0%
bf.logistique 10 14 40,0% 541 567 4,8% 1,8% 2,5%
bf.bureau & services 16 13 -18,8% 712 672 -5,6% 2,2% 1,9%
bf.management & multimédiaTIC 16 10 -37,5% 1.290 1.276 -1,1% 1,2% 0,8%
bf.langues 45 39 -13,3% 2.460 2.569 4,4% 1,8% 1,5%
FPI en établissement d’enseignement 2 2 0,0% 150 134 -10,7% 1,3% 1,5%

Total partenaires 67 87 29,9% 5.467 5.151 -5,8% 1,2% 1,7%
ISP 52 79 51,9% 4.589 4.436 -3,3% 1,1% 1,8%
Promotion sociale 16 10 -37,5% 937 745 -20,5% 1,7% 1,3%
Personnes handicapées 1 0 -100,0% 61 64 4,9% 1,6% 0,0%

Stages et formations en entreprises 55 26 -52,7% 4.261 3.392 -20,4% 1,3% 0,8%
Mobilité 9 2 -77,8% 423 352 -16,8% 2,1% 0,6%

 

Stagiaires résidant 
à Berchem-Sainte-Agathe

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Berchemois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 235 223 -5,1% 15.786 14.798 -6,3% 1,5% 1,5%
Agriculture/Environnement 2 1 -50,0% 74 78 5,4% 2,7% 1,3%
Agro-Alimentation 0 1 - 106 62 -41,5% 0,0% 1,6%
Commerce et vente 15 13 -13,3% 929 819 -11,8% 1,6% 1,6%
Confection/Textile 1 1 0,0% 57 48 -15,8% 1,8% 2,1%
Construction 22 23 4,5% 1.153 994 -13,8% 1,9% 2,3%
Culture/Arts du spectacle 0 0 - 54 45 -16,7% 0,0% 0,0%
Education-Formation 1 3 200,0% 69 62 -10,1% 1,4% 4,8%
Gestion/Management 4 6 50,0% 1.350 1.550 14,8% 0,3% 0,4%
Horeca/Tourisme 12 12 0,0% 945 836 -11,5% 1,3% 1,4%
Métiers administratifs 38 28 -26,3% 2.034 1.561 -23,3% 1,9% 1,8%
Métiers de l’artisanat 0 0 - 18 14 -22,2% 0,0% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 0 0 - 123 101 -17,9% 0,0% 0,0%
Nettoyage 9 3 -66,7% 366 206 -43,7% 2,5% 1,5%
Santé/Action sociale 27 28 3,7% 1.628 1.447 -11,1% 1,7% 1,9%
Techniques/Industries 15 12 -20,0% 654 727 11,2% 2,3% 1,7%
TIC 20 19 -5,0% 1.331 1.436 7,9% 1,5% 1,3%
Transport/Logistique 11 14 27,3% 628 654 4,1% 1,8% 2,1%
Formations non orientées « métier »** 88 75 -14,8% 5.575 5.471 -1,9% 1,6% 1,4%

Mobilité 9 2 -77,8% 423 352 -16,8% 2,1% 0,6%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

BRUXELLES-VILLE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Bruxelles-Ville

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Bruxellois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 2.199 2.104 -4,3% 15.786 14.798 -6,3% 13,9% 14,2%
Total Formation des CE 1.699 1.772 4,3% 11.751 11.579 -1,5% 14,5% 15,3%

Total Bruxelles Formation 956 1.021 6,8% 6.641 6.751 1,7% 14,4% 15,1%
bf.tremplin 211 288 36,5% 1.585 1.846 16,5% 13,3% 15,6%
bf.construction 66 79 19,7% 475 431 -9,3% 13,9% 18,3%
bf.industrie 32 34 6,3% 258 267 3,5% 12,4% 12,7%
bf.logistique 86 84 -2,3% 541 567 4,8% 15,9% 14,8%
bf.bureau & services 92 84 -8,7% 712 672 -5,6% 12,9% 12,5%
bf.management & multimédiaTIC 138 138 0,0% 1.290 1.276 -1,1% 10,7% 10,8%
bf.langues 402 415 3,2% 2.460 2.569 4,4% 16,3% 16,2%
FPI en établissement d’enseignement 27 22 -18,5% 150 134 -10,7% 18,0% 16,4%

Total partenaires 811 811 0,0% 5.467 5.151 -5,8% 14,8% 15,7%
ISP 688 696 1,2% 4.589 4.436 -3,3% 15,0% 15,7%
Promotion sociale 133 116 -12,8% 937 745 -20,5% 14,2% 15,6%
Personnes handicapées 9 12 33,3% 61 64 4,9% 14,8% 18,8%

Stages et formations en entreprises 533 354 -33,6% 4.261 3.392 -20,4% 12,5% 10,4%
Mobilité 63 44 -30,2% 423 352 -16,8% 14,9% 12,5%

 

Stagiaires résidant 
à Bruxelles-Ville

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Bruxellois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 2.199 2.104 -4,3% 15.786 14.798 -6,3% 13,9% 14,2%
Agriculture/Environnement 10 6 -40,0% 74 78 5,4% 13,5% 7,7%
Agro-Alimentation 15 12 -20,0% 106 62 -41,5% 14,2% 19,4%
Commerce et vente 108 112 3,7% 929 819 -11,8% 11,6% 13,7%
Confection/Textile 5 5 0,0% 57 48 -15,8% 8,8% 10,4%
Construction 167 151 -9,6% 1.153 994 -13,8% 14,5% 15,2%
Culture/Arts du spectacle 5 4 -20,0% 54 45 -16,7% 9,3% 8,9%
Education-Formation 6 5 -16,7% 69 62 -10,1% 8,7% 8,1%
Gestion/Management 112 127 13,4% 1.350 1.550 14,8% 8,3% 8,2%
Horeca/Tourisme 150 126 -16,0% 945 836 -11,5% 15,9% 15,1%
Métiers administratifs 294 222 -24,5% 2.034 1.561 -23,3% 14,5% 14,2%
Métiers de l’artisanat 2 1 -50,0% 18 14 -22,2% 11,1% 7,1%
Métiers de l’information et de la communication 7 9 28,6% 123 101 -17,9% 5,7% 8,9%
Nettoyage 69 41 -40,6% 366 206 -43,7% 18,9% 19,9%
Santé/Action sociale 233 225 -3,4% 1.628 1.447 -11,1% 14,3% 15,5%
Techniques/Industries 85 92 8,2% 654 727 11,2% 13,0% 12,7%
TIC 147 166 12,9% 1.331 1.436 7,9% 11,0% 11,6%
Transport/Logistique 95 94 -1,1% 628 654 4,1% 15,1% 14,4%
Formations non orientées « métier »** 876 912 4,1% 5.575 5.471 -1,9% 15,7% 16,7%

Mobilité 63 44 -30,2% 423 352 -16,8% 14,9% 12,5%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

ETTERBEEK

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Etterbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Etterbeekois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 479 489 2,1% 15.786 14.798 -6,3% 3,0% 3,3%
Total Formation des CE 332 367 10,5% 11.751 11.579 -1,5% 2,8% 3,2%

Total Bruxelles Formation 225 256 13,8% 6.641 6.751 1,7% 3,4% 3,8%
bf.tremplin 45 45 0,0% 1.585 1.846 16,5% 2,8% 2,4%
bf.construction 14 12 -14,3% 475 431 -9,3% 2,9% 2,8%
bf.industrie 9 11 22,2% 258 267 3,5% 3,5% 4,1%
bf.logistique 14 19 35,7% 541 567 4,8% 2,6% 3,4%
bf.bureau & services 29 19 -34,5% 712 672 -5,6% 4,1% 2,8%
bf.management & multimédiaTIC 47 74 57,4% 1.290 1.276 -1,1% 3,6% 5,8%
bf.langues 82 113 37,8% 2.460 2.569 4,4% 3,3% 4,4%
FPI en établissement d’enseignement 4 6 50,0% 150 134 -10,7% 2,7% 4,5%

Total partenaires 119 124 4,2% 5.467 5.151 -5,8% 2,2% 2,4%
ISP 97 102 5,2% 4.589 4.436 -3,3% 2,1% 2,3%
Promotion sociale 20 21 5,0% 937 745 -20,5% 2,1% 2,8%
Personnes handicapées 2 3 50,0% 61 64 4,9% 3,3% 4,7%

Stages et formations en entreprises 157 130 -17,2% 4.261 3.392 -20,4% 3,7% 3,8%
Mobilité 18 16 -11,1% 423 352 -16,8% 4,3% 4,5%

 

Stagiaires résidant 
à Etterbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Etterbeekois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 479 489 2,1% 15.786 14.798 -6,3% 3,0% 3,3%
Agriculture/Environnement 4 4 0,0% 74 78 5,4% 5,4% 5,1%
Agro-Alimentation 2 2 0,0% 106 62 -41,5% 1,9% 3,2%
Commerce et vente 35 32 -8,6% 929 819 -11,8% 3,8% 3,9%
Confection/Textile 4 2 -50,0% 57 48 -15,8% 7,0% 4,2%
Construction 24 20 -16,7% 1.153 994 -13,8% 2,1% 2,0%
Culture/Arts du spectacle 2 2 0,0% 54 45 -16,7% 3,7% 4,4%
Education-Formation 1 2 100,0% 69 62 -10,1% 1,4% 3,2%
Gestion/Management 66 82 24,2% 1.350 1.550 14,8% 4,9% 5,3%
Horeca/Tourisme 25 24 -4,0% 945 836 -11,5% 2,6% 2,9%
Métiers administratifs 59 46 -22,0% 2.034 1.561 -23,3% 2,9% 2,9%
Métiers de l’artisanat 1 0 -100,0% 18 14 -22,2% 5,6% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 11 5 -54,5% 123 101 -17,9% 8,9% 5,0%
Nettoyage 6 4 -33,3% 366 206 -43,7% 1,6% 1,9%
Santé/Action sociale 41 50 22,0% 1.628 1.447 -11,1% 2,5% 3,5%
Techniques/Industries 21 27 28,6% 654 727 11,2% 3,2% 3,7%
TIC 42 53 26,2% 1.331 1.436 7,9% 3,2% 3,7%
Transport/Logistique 15 21 40,0% 628 654 4,1% 2,4% 3,2%
Formations non orientées « métier »** 153 170 11,1% 5.575 5.471 -1,9% 2,7% 3,1%

Mobilité 18 16 -11,1% 423 352 -16,8% 4,3% 4,5%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

EVERE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Evere

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Everois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 406 372 -8,4% 15.786 14.798 -6,3% 2,6% 2,5%
Total Formation des CE 314 327 4,1% 11.751 11.579 -1,5% 2,7% 2,8%

Total Bruxelles Formation 198 205 3,5% 6.641 6.751 1,7% 3,0% 3,0%
bf.tremplin 50 58 16,0% 1.585 1.846 16,5% 3,2% 3,1%
bf.construction 13 14 7,7% 475 431 -9,3% 2,7% 3,2%
bf.industrie 5 3 -40,0% 258 267 3,5% 1,9% 1,1%
bf.logistique 13 15 15,4% 541 567 4,8% 2,4% 2,6%
bf.bureau & services 11 29 163,6% 712 672 -5,6% 1,5% 4,3%
bf.management & multimédiaTIC 33 30 -9,1% 1.290 1.276 -1,1% 2,6% 2,4%
bf.langues 93 93 0,0% 2.460 2.569 4,4% 3,8% 3,6%
FPI en établissement d’enseignement 5 2 -60,0% 150 134 -10,7% 3,3% 1,5%

Total partenaires 124 132 6,5% 5.467 5.151 -5,8% 2,3% 2,6%
ISP 103 106 2,9% 4.589 4.436 -3,3% 2,2% 2,4%
Promotion sociale 27 27 0,0% 937 745 -20,5% 2,9% 3,6%
Personnes handicapées 1 3 200,0% 61 64 4,9% 1,6% 4,7%

Stages et formations en entreprises 94 51 -45,7% 4.261 3.392 -20,4% 2,2% 1,5%
Mobilité 14 7 -50,0% 423 352 -16,8% 3,3% 2,0%

 

Stagiaires résidant 
à Evere

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Everois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 406 372 -8,4% 15.786 14.798 -6,3% 2,6% 2,5%
Agriculture/Environnement 1 2 100,0% 74 78 5,4% 1,4% 2,6%
Agro-Alimentation 4 2 -50,0% 106 62 -41,5% 3,8% 3,2%
Commerce et vente 33 22 -33,3% 929 819 -11,8% 3,6% 2,7%
Confection/Textile 1 2 100,0% 57 48 -15,8% 1,8% 4,2%
Construction 30 27 -10,0% 1.153 994 -13,8% 2,6% 2,7%
Culture/Arts du spectacle 3 1 -66,7% 54 45 -16,7% 5,6% 2,2%
Education-Formation 0 1 - 69 62 -10,1% 0,0% 1,6%
Gestion/Management 10 11 10,0% 1.350 1.550 14,8% 0,7% 0,7%
Horeca/Tourisme 18 18 0,0% 945 836 -11,5% 1,9% 2,2%
Métiers administratifs 59 53 -10,2% 2.034 1.561 -23,3% 2,9% 3,4%
Métiers de l’artisanat 0 1 - 18 14 -22,2% 0,0% 7,1%
Métiers de l’information et de la communication 0 0 - 123 101 -17,9% 0,0% 0,0%
Nettoyage 12 6 -50,0% 366 206 -43,7% 3,3% 2,9%
Santé/Action sociale 42 38 -9,5% 1.628 1.447 -11,1% 2,6% 2,6%
Techniques/Industries 15 7 -53,3% 654 727 11,2% 2,3% 1,0%
TIC 31 42 35,5% 1.331 1.436 7,9% 2,3% 2,9%
Transport/Logistique 17 18 5,9% 628 654 4,1% 2,7% 2,8%
Formations non orientées « métier »** 157 161 2,5% 5.575 5.471 -1,9% 2,8% 2,9%

Mobilité 14 7 -50,0% 423 352 -16,8% 3,3% 2,0%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

FOREST

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Forest

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Forestois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 699 648 -7,3% 15.786 14.798 -6,3% 4,4% 4,4%
Total Formation des CE 557 559 0,4% 11.751 11.579 -1,5% 4,7% 4,8%

Total Bruxelles Formation 327 300 -8,3% 6.641 6.751 1,7% 4,9% 4,4%
bf.tremplin 92 72 -21,7% 1.585 1.846 16,5% 5,8% 3,9%
bf.construction 28 17 -39,3% 475 431 -9,3% 5,9% 3,9%
bf.industrie 7 14 100,0% 258 267 3,5% 2,7% 5,2%
bf.logistique 23 24 4,3% 541 567 4,8% 4,3% 4,2%
bf.bureau & services 42 33 -21,4% 712 672 -5,6% 5,9% 4,9%
bf.management & multimédiaTIC 64 66 3,1% 1.290 1.276 -1,1% 5,0% 5,2%
bf.langues 112 103 -8,0% 2.460 2.569 4,4% 4,6% 4,0%
FPI en établissement d’enseignement 9 9 0,0% 150 134 -10,7% 6,0% 6,7%

Total partenaires 248 276 11,3% 5.467 5.151 -5,8% 4,5% 5,4%
ISP 213 250 17,4% 4.589 4.436 -3,3% 4,6% 5,6%
Promotion sociale 34 29 -14,7% 937 745 -20,5% 3,6% 3,9%
Personnes handicapées 1 0 -100,0% 61 64 4,9% 1,6% 0,0%

Stages et formations en entreprises 154 102 -33,8% 4.261 3.392 -20,4% 3,6% 3,0%
Mobilité 15 17 13,3% 423 352 -16,8% 3,5% 4,8%

 

Stagiaires résidant 
à Forest

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Forestois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 699 648 -7,3% 15.786 14.798 -6,3% 4,4% 4,4%
Agriculture/Environnement 3 13 333,3% 74 78 5,4% 4,1% 16,7%
Agro-Alimentation 2 1 -50,0% 106 62 -41,5% 1,9% 1,6%
Commerce et vente 41 31 -24,4% 929 819 -11,8% 4,4% 3,8%
Confection/Textile 3 4 33,3% 57 48 -15,8% 5,3% 8,3%
Construction 66 42 -36,4% 1.153 994 -13,8% 5,7% 4,2%
Culture/Arts du spectacle 2 5 150,0% 54 45 -16,7% 3,7% 11,1%
Education-Formation 3 5 66,7% 69 62 -10,1% 4,3% 8,1%
Gestion/Management 33 37 12,1% 1.350 1.550 14,8% 2,4% 2,4%
Horeca/Tourisme 37 42 13,5% 945 836 -11,5% 3,9% 5,0%
Métiers administratifs 108 64 -40,7% 2.034 1.561 -23,3% 5,3% 4,1%
Métiers de l’artisanat 0 1 - 18 14 -22,2% 0,0% 7,1%
Métiers de l’information et de la communication 3 2 -33,3% 123 101 -17,9% 2,4% 2,0%
Nettoyage 9 6 -33,3% 366 206 -43,7% 2,5% 2,9%
Santé/Action sociale 85 82 -3,5% 1.628 1.447 -11,1% 5,2% 5,7%
Techniques/Industries 22 36 63,6% 654 727 11,2% 3,4% 5,0%
TIC 59 54 -8,5% 1.331 1.436 7,9% 4,4% 3,8%
Transport/Logistique 27 32 18,5% 628 654 4,1% 4,3% 4,9%
Formations non orientées « métier »** 270 241 -10,7% 5.575 5.471 -1,9% 4,8% 4,4%

Mobilité 15 17 13,3% 423 352 -16,8% 3,5% 4,8%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

GANSHOREN

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Ganshoren

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ganshorenois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 250 234 -6,4% 15.786 14.798 -6,3% 1,6% 1,6%
Total Formation des CE 203 202 -0,5% 11.751 11.579 -1,5% 1,7% 1,7%

Total Bruxelles Formation 113 132 16,8% 6.641 6.751 1,7% 1,7% 2,0%
bf.tremplin 29 42 44,8% 1.585 1.846 16,5% 1,8% 2,3%
bf.construction 7 8 14,3% 475 431 -9,3% 1,5% 1,9%
bf.industrie 3 4 33,3% 258 267 3,5% 1,2% 1,5%
bf.logistique 16 10 -37,5% 541 567 4,8% 3,0% 1,8%
bf.bureau & services 20 18 -10,0% 712 672 -5,6% 2,8% 2,7%
bf.management & multimédiaTIC 16 15 -6,3% 1.290 1.276 -1,1% 1,2% 1,2%
bf.langues 36 48 33,3% 2.460 2.569 4,4% 1,5% 1,9%
FPI en établissement d’enseignement 6 6 0,0% 150 134 -10,7% 4,0% 4,5%

Total partenaires 95 74 -22,1% 5.467 5.151 -5,8% 1,7% 1,4%
ISP 83 66 -20,5% 4.589 4.436 -3,3% 1,8% 1,5%
Promotion sociale 13 7 -46,2% 937 745 -20,5% 1,4% 0,9%
Personnes handicapées 3 2 -33,3% 61 64 4,9% 4,9% 3,1%

Stages et formations en entreprises 53 40 -24,5% 4.261 3.392 -20,4% 1,2% 1,2%
Mobilité 8 4 -50,0% 423 352 -16,8% 1,9% 1,1%

 

Stagiaires résidant 
à Ganshoren

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ganshorenois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 250 234 -6,4% 15.786 14.798 -6,3% 1,6% 1,6%
Agriculture/Environnement 0 0 - 74 78 5,4% 0,0% 0,0%
Agro-Alimentation 4 2 -50,0% 106 62 -41,5% 3,8% 3,2%
Commerce et vente 13 9 -30,8% 929 819 -11,8% 1,4% 1,1%
Confection/Textile 1 1 0,0% 57 48 -15,8% 1,8% 2,1%
Construction 12 12 0,0% 1.153 994 -13,8% 1,0% 1,2%
Culture/Arts du spectacle 1 1 0,0% 54 45 -16,7% 1,9% 2,2%
Education-Formation 0 1 - 69 62 -10,1% 0,0% 1,6%
Gestion/Management 6 7 16,7% 1.350 1.550 14,8% 0,4% 0,5%
Horeca/Tourisme 24 13 -45,8% 945 836 -11,5% 2,5% 1,6%
Métiers administratifs 45 34 -24,4% 2.034 1.561 -23,3% 2,2% 2,2%
Métiers de l’artisanat 1 0 -100,0% 18 14 -22,2% 5,6% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 0 1 - 123 101 -17,9% 0,0% 1,0%
Nettoyage 5 6 20,0% 366 206 -43,7% 1,4% 2,9%
Santé/Action sociale 32 21 -34,4% 1.628 1.447 -11,1% 2,0% 1,5%
Techniques/Industries 14 18 28,6% 654 727 11,2% 2,1% 2,5%
TIC 19 18 -5,3% 1.331 1.436 7,9% 1,4% 1,3%
Transport/Logistique 16 10 -37,5% 628 654 4,1% 2,5% 1,5%
Formations non orientées « métier »** 88 103 17,0% 5.575 5.471 -1,9% 1,6% 1,9%

Mobilité 8 4 -50,0% 423 352 -16,8% 1,9% 1,1%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

IXELLES

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Ixelles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ixellois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.090 1.035 -5,0% 15.786 14.798 -6,3% 6,9% 7,0%
Total Formation des CE 776 751 -3,2% 11.751 11.579 -1,5% 6,6% 6,5%

Total Bruxelles Formation 448 461 2,9% 6.641 6.751 1,7% 6,7% 6,8%
bf.tremplin 109 126 15,6% 1.585 1.846 16,5% 6,9% 6,8%
bf.construction 26 25 -3,8% 475 431 -9,3% 5,5% 5,8%
bf.industrie 17 21 23,5% 258 267 3,5% 6,6% 7,9%
bf.logistique 26 24 -7,7% 541 567 4,8% 4,8% 4,2%
bf.bureau & services 41 35 -14,6% 712 672 -5,6% 5,8% 5,2%
bf.management & multimédiaTIC 126 115 -8,7% 1.290 1.276 -1,1% 9,8% 9,0%
bf.langues 159 183 15,1% 2.460 2.569 4,4% 6,5% 7,1%
FPI en établissement d’enseignement 8 8 0,0% 150 134 -10,7% 5,3% 6,0%

Total partenaires 351 310 -11,7% 5.467 5.151 -5,8% 6,4% 6,0%
ISP 292 269 -7,9% 4.589 4.436 -3,3% 6,4% 6,1%
Promotion sociale 67 48 -28,4% 937 745 -20,5% 7,2% 6,4%
Personnes handicapées 2 3 50,0% 61 64 4,9% 3,3% 4,7%

Stages et formations en entreprises 330 294 -10,9% 4.261 3.392 -20,4% 7,7% 8,7%
Mobilité 53 50 -5,7% 423 352 -16,8% 12,5% 14,2%

 

Stagiaires résidant 
à Ixelles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ixellois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.090 1.035 -5,0% 15.786 14.798 -6,3% 6,9% 7,0%
Agriculture/Environnement 9 6 -33,3% 74 78 5,4% 12,2% 7,7%
Agro-Alimentation 12 5 -58,3% 106 62 -41,5% 11,3% 8,1%
Commerce et vente 71 72 1,4% 929 819 -11,8% 7,6% 8,8%
Confection/Textile 4 3 -25,0% 57 48 -15,8% 7,0% 6,3%
Construction 65 62 -4,6% 1.153 994 -13,8% 5,6% 6,2%
Culture/Arts du spectacle 6 6 0,0% 54 45 -16,7% 11,1% 13,3%
Education-Formation 5 5 0,0% 69 62 -10,1% 7,2% 8,1%
Gestion/Management 159 169 6,3% 1.350 1.550 14,8% 11,8% 10,9%
Horeca/Tourisme 96 86 -10,4% 945 836 -11,5% 10,2% 10,3%
Métiers administratifs 126 85 -32,5% 2.034 1.561 -23,3% 6,2% 5,4%
Métiers de l’artisanat 1 1 0,0% 18 14 -22,2% 5,6% 7,1%
Métiers de l’information et de la communication 10 10 0,0% 123 101 -17,9% 8,1% 9,9%
Nettoyage 11 9 -18,2% 366 206 -43,7% 3,0% 4,4%
Santé/Action sociale 86 68 -20,9% 1.628 1.447 -11,1% 5,3% 4,7%
Techniques/Industries 36 57 58,3% 654 727 11,2% 5,5% 7,8%
TIC 121 123 1,7% 1.331 1.436 7,9% 9,1% 8,6%
Transport/Logistique 31 27 -12,9% 628 654 4,1% 4,9% 4,1%
Formations non orientées « métier »** 348 335 -3,7% 5.575 5.471 -1,9% 6,2% 6,1%

Mobilité 53 50 -5,7% 423 352 -16,8% 12,5% 14,2%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

JETTE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Jette

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Jettois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 522 497 -4,8% 15.786 14.798 -6,3% 3,3% 3,4%
Total Formation des CE 420 434 3,3% 11.751 11.579 -1,5% 3,6% 3,7%

Total Bruxelles Formation 252 257 2,0% 6.641 6.751 1,7% 3,8% 3,8%
bf.tremplin 73 61 -16,4% 1.585 1.846 16,5% 4,6% 3,3%
bf.construction 17 11 -35,3% 475 431 -9,3% 3,6% 2,6%
bf.industrie 10 8 -20,0% 258 267 3,5% 3,9% 3,0%
bf.logistique 20 28 40,0% 541 567 4,8% 3,7% 4,9%
bf.bureau & services 33 33 0,0% 712 672 -5,6% 4,6% 4,9%
bf.management & multimédiaTIC 39 51 30,8% 1.290 1.276 -1,1% 3,0% 4,0%
bf.langues 81 81 0,0% 2.460 2.569 4,4% 3,3% 3,2%
FPI en établissement d’enseignement 11 12 9,1% 150 134 -10,7% 7,3% 9,0%

Total partenaires 185 182 -1,6% 5.467 5.151 -5,8% 3,4% 3,5%
ISP 146 150 2,7% 4.589 4.436 -3,3% 3,2% 3,4%
Promotion sociale 46 33 -28,3% 937 745 -20,5% 4,9% 4,4%
Personnes handicapées 3 2 -33,3% 61 64 4,9% 4,9% 3,1%

Stages et formations en entreprises 108 70 -35,2% 4.261 3.392 -20,4% 2,5% 2,1%
Mobilité 23 13 -43,5% 423 352 -16,8% 5,4% 3,7%

 

Stagiaires résidant 
à Jette

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Jettois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 522 497 -4,8% 15.786 14.798 -6,3% 3,3% 3,4%
Agriculture/Environnement 0 0 - 74 78 5,4% 0,0% 0,0%
Agro-Alimentation 3 0 -100,0% 106 62 -41,5% 2,8% 0,0%
Commerce et vente 31 25 -19,4% 929 819 -11,8% 3,3% 3,1%
Confection/Textile 2 2 0,0% 57 48 -15,8% 3,5% 4,2%
Construction 38 22 -42,1% 1.153 994 -13,8% 3,3% 2,2%
Culture/Arts du spectacle 1 2 100,0% 54 45 -16,7% 1,9% 4,4%
Education-Formation 1 1 0,0% 69 62 -10,1% 1,4% 1,6%
Gestion/Management 11 13 18,2% 1.350 1.550 14,8% 0,8% 0,8%
Horeca/Tourisme 28 30 7,1% 945 836 -11,5% 3,0% 3,6%
Métiers administratifs 85 58 -31,8% 2.034 1.561 -23,3% 4,2% 3,7%
Métiers de l’artisanat 1 0 -100,0% 18 14 -22,2% 5,6% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 2 3 50,0% 123 101 -17,9% 1,6% 3,0%
Nettoyage 12 13 8,3% 366 206 -43,7% 3,3% 6,3%
Santé/Action sociale 81 70 -13,6% 1.628 1.447 -11,1% 5,0% 4,8%
Techniques/Industries 20 21 5,0% 654 727 11,2% 3,1% 2,9%
TIC 44 58 31,8% 1.331 1.436 7,9% 3,3% 4,0%
Transport/Logistique 25 33 32,0% 628 654 4,1% 4,0% 5,0%
Formations non orientées « métier »** 181 185 2,2% 5.575 5.471 -1,9% 3,2% 3,4%

Mobilité 23 13 -43,5% 423 352 -16,8% 5,4% 3,7%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).



41VENTILATION GÉOGRAPHIQUE DES STAGIAIRES EN FORMATION  –  2016-2017

Sommaire

KOEKELBERG

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Koekelberg

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Koekelbergeois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 279 241 -13,6% 15.786 14.798 -6,3% 1,8% 1,6%
Total Formation des CE 225 204 -9,3% 11.751 11.579 -1,5% 1,9% 1,8%

Total Bruxelles Formation 125 110 -12,0% 6.641 6.751 1,7% 1,9% 1,6%
bf.tremplin 29 31 6,9% 1.585 1.846 16,5% 1,8% 1,7%
bf.construction 11 10 -9,1% 475 431 -9,3% 2,3% 2,3%
bf.industrie 2 6 200,0% 258 267 3,5% 0,8% 2,2%
bf.logistique 15 8 -46,7% 541 567 4,8% 2,8% 1,4%
bf.bureau & services 17 13 -23,5% 712 672 -5,6% 2,4% 1,9%
bf.management & multimédiaTIC 22 13 -40,9% 1.290 1.276 -1,1% 1,7% 1,0%
bf.langues 40 50 25,0% 2.460 2.569 4,4% 1,6% 1,9%
FPI en établissement d’enseignement 1 1 0,0% 150 134 -10,7% 0,7% 0,7%

Total partenaires 111 97 -12,6% 5.467 5.151 -5,8% 2,0% 1,9%
ISP 88 86 -2,3% 4.589 4.436 -3,3% 1,9% 1,9%
Promotion sociale 25 10 -60,0% 937 745 -20,5% 2,7% 1,3%
Personnes handicapées 1 2 100,0% 61 64 4,9% 1,6% 3,1%

Stages et formations en entreprises 56 39 -30,4% 4.261 3.392 -20,4% 1,3% 1,1%
Mobilité 4 4 0,0% 423 352 -16,8% 0,9% 1,1%

 

Stagiaires résidant 
à Koekelberg

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Koekelbergeois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 279 241 -13,6% 15.786 14.798 -6,3% 1,8% 1,6%
Agriculture/Environnement 2 2 0,0% 74 78 5,4% 2,7% 2,6%
Agro-Alimentation 1 0 -100,0% 106 62 -41,5% 0,9% 0,0%
Commerce et vente 20 9 -55,0% 929 819 -11,8% 2,2% 1,1%
Confection/Textile 0 1 - 57 48 -15,8% 0,0% 2,1%
Construction 26 21 -19,2% 1.153 994 -13,8% 2,3% 2,1%
Culture/Arts du spectacle 1 1 0,0% 54 45 -16,7% 1,9% 2,2%
Education-Formation 0 1 - 69 62 -10,1% 0,0% 1,6%
Gestion/Management 15 10 -33,3% 1.350 1.550 14,8% 1,1% 0,6%
Horeca/Tourisme 13 16 23,1% 945 836 -11,5% 1,4% 1,9%
Métiers administratifs 37 33 -10,8% 2.034 1.561 -23,3% 1,8% 2,1%
Métiers de l’artisanat 0 0 - 18 14 -22,2% 0,0% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 0 1 - 123 101 -17,9% 0,0% 1,0%
Nettoyage 2 5 150,0% 366 206 -43,7% 0,5% 2,4%
Santé/Action sociale 39 36 -7,7% 1.628 1.447 -11,1% 2,4% 2,5%
Techniques/Industries 5 10 100,0% 654 727 11,2% 0,8% 1,4%
TIC 26 19 -26,9% 1.331 1.436 7,9% 2,0% 1,3%
Transport/Logistique 17 10 -41,2% 628 654 4,1% 2,7% 1,5%
Formations non orientées « métier »** 97 90 -7,2% 5.575 5.471 -1,9% 1,7% 1,6%

Mobilité 4 4 0,0% 423 352 -16,8% 0,9% 1,1%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

MOLENBEEK-SAINT-JEAN

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Molenbeek-Saint-Jean

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Molenbeekois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.302 1.160 -10,9% 15.786 14.798 -6,3% 8,2% 7,8%
Total Formation des CE 1.083 1.041 -3,9% 11.751 11.579 -1,5% 9,2% 9,0%

Total Bruxelles Formation 592 544 -8,1% 6.641 6.751 1,7% 8,9% 8,1%
bf.tremplin 143 174 21,7% 1.585 1.846 16,5% 9,0% 9,4%
bf.construction 40 19 -52,5% 475 431 -9,3% 8,4% 4,4%
bf.industrie 24 30 25,0% 258 267 3,5% 9,3% 11,2%
bf.logistique 73 58 -20,5% 541 567 4,8% 13,5% 10,2%
bf.bureau & services 56 41 -26,8% 712 672 -5,6% 7,9% 6,1%
bf.management & multimédiaTIC 73 70 -4,1% 1.290 1.276 -1,1% 5,7% 5,5%
bf.langues 240 214 -10,8% 2.460 2.569 4,4% 9,8% 8,3%
FPI en établissement d’enseignement 11 12 9,1% 150 134 -10,7% 7,3% 9,0%

Total partenaires 536 528 -1,5% 5.467 5.151 -5,8% 9,8% 10,3%
ISP 473 466 -1,5% 4.589 4.436 -3,3% 10,3% 10,5%
Promotion sociale 65 62 -4,6% 937 745 -20,5% 6,9% 8,3%
Personnes handicapées 9 8 -11,1% 61 64 4,9% 14,8% 12,5%

Stages et formations en entreprises 239 129 -46,0% 4.261 3.392 -20,4% 5,6% 3,8%
Mobilité 27 22 -18,5% 423 352 -16,8% 6,4% 6,3%

 

Stagiaires résidant 
à Molenbeek-Saint-Jean

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Molenbeekois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.302 1.160 -10,9% 15.786 14.798 -6,3% 8,2% 7,8%
Agriculture/Environnement 4 2 -50,0% 74 78 5,4% 5,4% 2,6%
Agro-Alimentation 11 8 -27,3% 106 62 -41,5% 10,4% 12,9%
Commerce et vente 58 50 -13,8% 929 819 -11,8% 6,2% 6,1%
Confection/Textile 6 4 -33,3% 57 48 -15,8% 10,5% 8,3%
Construction 123 97 -21,1% 1.153 994 -13,8% 10,7% 9,8%
Culture/Arts du spectacle 1 0 -100,0% 54 45 -16,7% 1,9% 0,0%
Education-Formation 9 4 -55,6% 69 62 -10,1% 13,0% 6,5%
Gestion/Management 25 24 -4,0% 1.350 1.550 14,8% 1,9% 1,5%
Horeca/Tourisme 83 62 -25,3% 945 836 -11,5% 8,8% 7,4%
Métiers administratifs 160 115 -28,1% 2.034 1.561 -23,3% 7,9% 7,4%
Métiers de l’artisanat 0 1 - 18 14 -22,2% 0,0% 7,1%
Métiers de l’information et de la communication 5 0 -100,0% 123 101 -17,9% 4,1% 0,0%
Nettoyage 42 24 -42,9% 366 206 -43,7% 11,5% 11,7%
Santé/Action sociale 132 109 -17,4% 1.628 1.447 -11,1% 8,1% 7,5%
Techniques/Industries 56 72 28,6% 654 727 11,2% 8,6% 9,9%
TIC 73 84 15,1% 1.331 1.436 7,9% 5,5% 5,8%
Transport/Logistique 83 66 -20,5% 628 654 4,1% 13,2% 10,1%
Formations non orientées « métier »** 552 519 -6,0% 5.575 5.471 -1,9% 9,9% 9,5%

Mobilité 27 22 -18,5% 423 352 -16,8% 6,4% 6,3%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

SAINT-GILLES

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Saint-Gilles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Saint-Gillois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.017 877 -13,8% 15.786 14.798 -6,3% 6,4% 5,9%
Total Formation des CE 833 735 -11,8% 11.751 11.579 -1,5% 7,1% 6,3%

Total Bruxelles Formation 316 285 -9,8% 6.641 6.751 1,7% 4,8% 4,2%
bf.tremplin 78 84 7,7% 1.585 1.846 16,5% 4,9% 4,6%
bf.construction 21 21 0,0% 475 431 -9,3% 4,4% 4,9%
bf.industrie 10 11 10,0% 258 267 3,5% 3,9% 4,1%
bf.logistique 22 24 9,1% 541 567 4,8% 4,1% 4,2%
bf.bureau & services 33 19 -42,4% 712 672 -5,6% 4,6% 2,8%
bf.management & multimédiaTIC 77 64 -16,9% 1.290 1.276 -1,1% 6,0% 5,0%
bf.langues 111 93 -16,2% 2.460 2.569 4,4% 4,5% 3,6%
FPI en établissement d’enseignement 10 5 -50,0% 150 134 -10,7% 6,7% 3,7%

Total partenaires 535 473 -11,6% 5.467 5.151 -5,8% 9,8% 9,2%
ISP 494 440 -10,9% 4.589 4.436 -3,3% 10,8% 9,9%
Promotion sociale 46 37 -19,6% 937 745 -20,5% 4,9% 5,0%
Personnes handicapées 2 0 -100,0% 61 64 4,9% 3,3% 0,0%

Stages et formations en entreprises 195 151 -22,6% 4.261 3.392 -20,4% 4,6% 4,5%
Mobilité 26 20 -23,1% 423 352 -16,8% 6,1% 5,7%

 

Stagiaires résidant 
à Saint-Gilles

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Saint-Gillois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.017 877 -13,8% 15.786 14.798 -6,3% 6,4% 5,9%
Agriculture/Environnement 1 6 500,0% 74 78 5,4% 1,4% 7,7%
Agro-Alimentation 7 5 -28,6% 106 62 -41,5% 6,6% 8,1%
Commerce et vente 32 29 -9,4% 929 819 -11,8% 3,4% 3,5%
Confection/Textile 2 2 0,0% 57 48 -15,8% 3,5% 4,2%
Construction 68 54 -20,6% 1.153 994 -13,8% 5,9% 5,4%
Culture/Arts du spectacle 4 1 -75,0% 54 45 -16,7% 7,4% 2,2%
Education-Formation 2 4 100,0% 69 62 -10,1% 2,9% 6,5%
Gestion/Management 103 98 -4,9% 1.350 1.550 14,8% 7,6% 6,3%
Horeca/Tourisme 57 58 1,8% 945 836 -11,5% 6,0% 6,9%
Métiers administratifs 87 66 -24,1% 2.034 1.561 -23,3% 4,3% 4,2%
Métiers de l’artisanat 0 0 - 18 14 -22,2% 0,0% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 4 7 75,0% 123 101 -17,9% 3,3% 6,9%
Nettoyage 22 13 -40,9% 366 206 -43,7% 6,0% 6,3%
Santé/Action sociale 91 60 -34,1% 1.628 1.447 -11,1% 5,6% 4,1%
Techniques/Industries 25 32 28,0% 654 727 11,2% 3,8% 4,4%
TIC 84 90 7,1% 1.331 1.436 7,9% 6,3% 6,3%
Transport/Logistique 24 30 25,0% 628 654 4,1% 3,8% 4,6%
Formations non orientées « métier »** 487 419 -14,0% 5.575 5.471 -1,9% 8,7% 7,7%

Mobilité 26 20 -23,1% 423 352 -16,8% 6,1% 5,7%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

SAINT-JOSSE-TEN-NOODE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Saint-Josse-ten-Noode

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Tennoodois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 555 465 -16,2% 15.786 14.798 -6,3% 3,5% 3,1%
Total Formation des CE 453 407 -10,2% 11.751 11.579 -1,5% 3,9% 3,5%

Total Bruxelles Formation 261 245 -6,1% 6.641 6.751 1,7% 3,9% 3,6%
bf.tremplin 47 65 38,3% 1.585 1.846 16,5% 3,0% 3,5%
bf.construction 14 15 7,1% 475 431 -9,3% 2,9% 3,5%
bf.industrie 6 8 33,3% 258 267 3,5% 2,3% 3,0%
bf.logistique 14 16 14,3% 541 567 4,8% 2,6% 2,8%
bf.bureau & services 16 13 -18,8% 712 672 -5,6% 2,2% 1,9%
bf.management & multimédiaTIC 21 24 14,3% 1.290 1.276 -1,1% 1,6% 1,9%
bf.langues 163 137 -16,0% 2.460 2.569 4,4% 6,6% 5,3%
FPI en établissement d’enseignement 2 2 0,0% 150 134 -10,7% 1,3% 1,5%

Total partenaires 212 174 -17,9% 5.467 5.151 -5,8% 3,9% 3,4%
ISP 176 155 -11,9% 4.589 4.436 -3,3% 3,8% 3,5%
Promotion sociale 36 22 -38,9% 937 745 -20,5% 3,8% 3,0%
Personnes handicapées 3 1 -66,7% 61 64 4,9% 4,9% 1,6%

Stages et formations en entreprises 109 63 -42,2% 4.261 3.392 -20,4% 2,6% 1,9%
Mobilité 8 8 0,0% 423 352 -16,8% 1,9% 2,3%

 

Stagiaires résidant 
à Saint-Josse-ten-Noode

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Tennoodois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 555 465 -16,2% 15.786 14.798 -6,3% 3,5% 3,1%
Agriculture/Environnement 2 1 -50,0% 74 78 5,4% 2,7% 1,3%
Agro-Alimentation 4 0 -100,0% 106 62 -41,5% 3,8% 0,0%
Commerce et vente 37 23 -37,8% 929 819 -11,8% 4,0% 2,8%
Confection/Textile 0 0 - 57 48 -15,8% 0,0% 0,0%
Construction 30 29 -3,3% 1.153 994 -13,8% 2,6% 2,9%
Culture/Arts du spectacle 0 1 - 54 45 -16,7% 0,0% 2,2%
Education-Formation 1 0 -100,0% 69 62 -10,1% 1,4% 0,0%
Gestion/Management 19 24 26,3% 1.350 1.550 14,8% 1,4% 1,5%
Horeca/Tourisme 31 24 -22,6% 945 836 -11,5% 3,3% 2,9%
Métiers administratifs 52 41 -21,2% 2.034 1.561 -23,3% 2,6% 2,6%
Métiers de l’artisanat 0 0 - 18 14 -22,2% 0,0% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 2 2 0,0% 123 101 -17,9% 1,6% 2,0%
Nettoyage 10 5 -50,0% 366 206 -43,7% 2,7% 2,4%
Santé/Action sociale 61 42 -31,1% 1.628 1.447 -11,1% 3,7% 2,9%
Techniques/Industries 17 22 29,4% 654 727 11,2% 2,6% 3,0%
TIC 28 33 17,9% 1.331 1.436 7,9% 2,1% 2,3%
Transport/Logistique 20 17 -15,0% 628 654 4,1% 3,2% 2,6%
Formations non orientées « métier »** 283 251 -11,3% 5.575 5.471 -1,9% 5,1% 4,6%

Mobilité 8 8 0,0% 423 352 -16,8% 1,9% 2,3%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

SCHAERBEEK

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Schaerbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Schaerbeekois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.873 1.694 -9,6% 15.786 14.798 -6,3% 11,9% 11,4%
Total Formation des CE 1.524 1.510 -0,9% 11.751 11.579 -1,5% 13,0% 13,0%

Total Bruxelles Formation 822 833 1,3% 6.641 6.751 1,7% 12,4% 12,3%
bf.tremplin 216 236 9,3% 1.585 1.846 16,5% 13,6% 12,8%
bf.construction 60 47 -21,7% 475 431 -9,3% 12,6% 10,9%
bf.industrie 32 30 -6,3% 258 267 3,5% 12,4% 11,2%
bf.logistique 68 76 11,8% 541 567 4,8% 12,6% 13,4%
bf.bureau & services 55 63 14,5% 712 672 -5,6% 7,7% 9,4%
bf.management & multimédiaTIC 122 104 -14,8% 1.290 1.276 -1,1% 9,5% 8,2%
bf.langues 347 398 14,7% 2.460 2.569 4,4% 14,1% 15,5%
FPI en établissement d’enseignement 11 9 -18,2% 150 134 -10,7% 7,3% 6,7%

Total partenaires 751 729 -2,9% 5.467 5.151 -5,8% 13,7% 14,2%
ISP 634 639 0,8% 4.589 4.436 -3,3% 13,8% 14,4%
Promotion sociale 129 103 -20,2% 937 745 -20,5% 13,8% 13,8%
Personnes handicapées 5 5 0,0% 61 64 4,9% 8,2% 7,8%

Stages et formations en entreprises 368 203 -44,8% 4.261 3.392 -20,4% 8,6% 6,0%
Mobilité 43 30 -30,2% 423 352 -16,8% 10,2% 8,5%

 

Stagiaires résidant 
à Schaerbeek

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Schaerbeekois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 1.873 1.694 -9,6% 15.786 14.798 -6,3% 11,9% 11,4%
Agriculture/Environnement 8 8 0,0% 74 78 5,4% 10,8% 10,3%
Agro-Alimentation 13 7 -46,2% 106 62 -41,5% 12,3% 11,3%
Commerce et vente 102 83 -18,6% 929 819 -11,8% 11,0% 10,1%
Confection/Textile 4 5 25,0% 57 48 -15,8% 7,0% 10,4%
Construction 157 141 -10,2% 1.153 994 -13,8% 13,6% 14,2%
Culture/Arts du spectacle 5 1 -80,0% 54 45 -16,7% 9,3% 2,2%
Education-Formation 5 4 -20,0% 69 62 -10,1% 7,2% 6,5%
Gestion/Management 88 66 -25,0% 1.350 1.550 14,8% 6,5% 4,3%
Horeca/Tourisme 101 84 -16,8% 945 836 -11,5% 10,7% 10,0%
Métiers administratifs 200 156 -22,0% 2.034 1.561 -23,3% 9,8% 10,0%
Métiers de l’artisanat 0 0 - 18 14 -22,2% 0,0% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 4 2 -50,0% 123 101 -17,9% 3,3% 2,0%
Nettoyage 67 21 -68,7% 366 206 -43,7% 18,3% 10,2%
Santé/Action sociale 211 195 -7,6% 1.628 1.447 -11,1% 13,0% 13,5%
Techniques/Industries 69 68 -1,4% 654 727 11,2% 10,6% 9,4%
TIC 134 116 -13,4% 1.331 1.436 7,9% 10,1% 8,1%
Transport/Logistique 73 80 9,6% 628 654 4,1% 11,6% 12,2%
Formations non orientées « métier »** 781 812 4,0% 5.575 5.471 -1,9% 14,0% 14,8%

Mobilité 43 30 -30,2% 423 352 -16,8% 10,2% 8,5%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

UCCLE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Uccle

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ucclois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 560 580 3,6% 15.786 14.798 -6,3% 3,5% 3,9%
Total Formation des CE 423 451 6,6% 11.751 11.579 -1,5% 3,6% 3,9%

Total Bruxelles Formation 255 281 10,2% 6.641 6.751 1,7% 3,8% 4,2%
bf.tremplin 51 62 21,6% 1.585 1.846 16,5% 3,2% 3,4%
bf.construction 13 8 -38,5% 475 431 -9,3% 2,7% 1,9%
bf.industrie 11 9 -18,2% 258 267 3,5% 4,3% 3,4%
bf.logistique 17 16 -5,9% 541 567 4,8% 3,1% 2,8%
bf.bureau & services 27 30 11,1% 712 672 -5,6% 3,8% 4,5%
bf.management & multimédiaTIC 77 90 16,9% 1.290 1.276 -1,1% 6,0% 7,1%
bf.langues 93 94 1,1% 2.460 2.569 4,4% 3,8% 3,7%
FPI en établissement d’enseignement 9 9 0,0% 150 134 -10,7% 6,0% 6,7%

Total partenaires 174 178 2,3% 5.467 5.151 -5,8% 3,2% 3,5%
ISP 152 149 -2,0% 4.589 4.436 -3,3% 3,3% 3,4%
Promotion sociale 26 32 23,1% 937 745 -20,5% 2,8% 4,3%
Personnes handicapées 2 2 0,0% 61 64 4,9% 3,3% 3,1%

Stages et formations en entreprises 144 143 -0,7% 4.261 3.392 -20,4% 3,4% 4,2%
Mobilité 18 22 22,2% 423 352 -16,8% 4,3% 6,3%

 

Stagiaires résidant 
à Uccle

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Ucclois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 560 580 3,6% 15.786 14.798 -6,3% 3,5% 3,9%
Agriculture/Environnement 2 4 100,0% 74 78 5,4% 2,7% 5,1%
Agro-Alimentation 4 1 -75,0% 106 62 -41,5% 3,8% 1,6%
Commerce et vente 31 39 25,8% 929 819 -11,8% 3,3% 4,8%
Confection/Textile 2 1 -50,0% 57 48 -15,8% 3,5% 2,1%
Construction 29 23 -20,7% 1.153 994 -13,8% 2,5% 2,3%
Culture/Arts du spectacle 3 2 -33,3% 54 45 -16,7% 5,6% 4,4%
Education-Formation 4 4 0,0% 69 62 -10,1% 5,8% 6,5%
Gestion/Management 54 77 42,6% 1.350 1.550 14,8% 4,0% 5,0%
Horeca/Tourisme 36 47 30,6% 945 836 -11,5% 3,8% 5,6%
Métiers administratifs 72 65 -9,7% 2.034 1.561 -23,3% 3,5% 4,2%
Métiers de l’artisanat 2 2 0,0% 18 14 -22,2% 11,1% 14,3%
Métiers de l’information et de la communication 6 7 16,7% 123 101 -17,9% 4,9% 6,9%
Nettoyage 8 1 -87,5% 366 206 -43,7% 2,2% 0,5%
Santé/Action sociale 55 52 -5,5% 1.628 1.447 -11,1% 3,4% 3,6%
Techniques/Industries 37 25 -32,4% 654 727 11,2% 5,7% 3,4%
TIC 57 82 43,9% 1.331 1.436 7,9% 4,3% 5,7%
Transport/Logistique 24 23 -4,2% 628 654 4,1% 3,8% 3,5%
Formations non orientées « métier »** 195 170 -12,8% 5.575 5.471 -1,9% 3,5% 3,1%

Mobilité 18 22 22,2% 423 352 -16,8% 4,3% 6,3%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

WATERMAEL-BOITSFORT

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Watermael-Boitsfort

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Watermaeliens-

Boitsfortois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 176 160 -9,1% 15.786 14.798 -6,3% 1,1% 1,1%
Total Formation des CE 126 113 -10,3% 11.751 11.579 -1,5% 1,1% 1,0%

Total Bruxelles Formation 74 71 -4,1% 6.641 6.751 1,7% 1,1% 1,1%
bf.tremplin 13 21 61,5% 1.585 1.846 16,5% 0,8% 1,1%
bf.construction 6 4 -33,3% 475 431 -9,3% 1,3% 0,9%
bf.industrie 1 2 100,0% 258 267 3,5% 0,4% 0,7%
bf.logistique 3 5 66,7% 541 567 4,8% 0,6% 0,9%
bf.bureau & services 8 8 0,0% 712 672 -5,6% 1,1% 1,2%
bf.management & multimédiaTIC 24 22 -8,3% 1.290 1.276 -1,1% 1,9% 1,7%
bf.langues 23 22 -4,3% 2.460 2.569 4,4% 0,9% 0,9%
FPI en établissement d’enseignement 1 0 -100,0% 150 134 -10,7% 0,7% 0,0%

Total partenaires 54 46 -14,8% 5.467 5.151 -5,8% 1,0% 0,9%
ISP 38 34 -10,5% 4.589 4.436 -3,3% 0,8% 0,8%
Promotion sociale 18 12 -33,3% 937 745 -20,5% 1,9% 1,6%
Personnes handicapées 0 0 - 61 64 4,9% 0,0% 0,0%

Stages et formations en entreprises 54 50 -7,4% 4.261 3.392 -20,4% 1,3% 1,5%
Mobilité 8 7 -12,5% 423 352 -16,8% 1,9% 2,0%

 

Stagiaires résidant 
à Watermael-Boitsfort

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Watermaeliens-

Boitsfortois

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 176 160 -9,1% 15.786 14.798 -6,3% 1,1% 1,1%
Agriculture/Environnement 5 4 -20,0% 74 78 5,4% 6,8% 5,1%
Agro-Alimentation 1 2 100,0% 106 62 -41,5% 0,9% 3,2%
Commerce et vente 17 15 -11,8% 929 819 -11,8% 1,8% 1,8%
Confection/Textile 0 0 - 57 48 -15,8% 0,0% 0,0%
Construction 11 7 -36,4% 1.153 994 -13,8% 1,0% 0,7%
Culture/Arts du spectacle 2 4 100,0% 54 45 -16,7% 3,7% 8,9%
Education-Formation 0 0 - 69 62 -10,1% 0,0% 0,0%
Gestion/Management 16 22 37,5% 1.350 1.550 14,8% 1,2% 1,4%
Horeca/Tourisme 12 7 -41,7% 945 836 -11,5% 1,3% 0,8%
Métiers administratifs 18 22 22,2% 2.034 1.561 -23,3% 0,9% 1,4%
Métiers de l’artisanat 0 1 - 18 14 -22,2% 0,0% 7,1%
Métiers de l’information et de la communication 2 2 0,0% 123 101 -17,9% 1,6% 2,0%
Nettoyage 2 2 0,0% 366 206 -43,7% 0,5% 1,0%
Santé/Action sociale 20 14 -30,0% 1.628 1.447 -11,1% 1,2% 1,0%
Techniques/Industries 7 6 -14,3% 654 727 11,2% 1,1% 0,8%
TIC 17 16 -5,9% 1.331 1.436 7,9% 1,3% 1,1%
Transport/Logistique 5 7 40,0% 628 654 4,1% 0,8% 1,1%
Formations non orientées « métier »** 51 47 -7,8% 5.575 5.471 -1,9% 0,9% 0,9%

Mobilité 8 7 -12,5% 423 352 -16,8% 1,9% 2,0%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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Sommaire

WOLUWE-SAINT-LAMBERT

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Lambert

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Woluwéen

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 362 346 -4,4% 15.786 14.798 -6,3% 2,3% 2,3%
Total Formation des CE 264 264 0,0% 11.751 11.579 -1,5% 2,2% 2,3%

Total Bruxelles Formation 183 173 -5,5% 6.641 6.751 1,7% 2,8% 2,6%
bf.tremplin 34 43 26,5% 1.585 1.846 16,5% 2,1% 2,3%
bf.construction 14 8 -42,9% 475 431 -9,3% 2,9% 1,9%
bf.industrie 6 7 16,7% 258 267 3,5% 2,3% 2,6%
bf.logistique 4 6 50,0% 541 567 4,8% 0,7% 1,1%
bf.bureau & services 25 30 20,0% 712 672 -5,6% 3,5% 4,5%
bf.management & multimédiaTIC 55 46 -16,4% 1.290 1.276 -1,1% 4,3% 3,6%
bf.langues 59 63 6,8% 2.460 2.569 4,4% 2,4% 2,5%
FPI en établissement d’enseignement 3 2 -33,3% 150 134 -10,7% 2,0% 1,5%

Total partenaires 85 100 17,6% 5.467 5.151 -5,8% 1,6% 1,9%
ISP 60 79 31,7% 4.589 4.436 -3,3% 1,3% 1,8%
Promotion sociale 24 17 -29,2% 937 745 -20,5% 2,6% 2,3%
Personnes handicapées 2 4 100,0% 61 64 4,9% 3,3% 6,3%

Stages et formations en entreprises 102 87 -14,7% 4.261 3.392 -20,4% 2,4% 2,6%
Mobilité 20 19 -5,0% 423 352 -16,8% 4,7% 5,4%

 

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Lambert

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Woluwéen

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 362 346 -4,4% 15.786 14.798 -6,3% 2,3% 2,3%
Agriculture/Environnement 1 1 0,0% 74 78 5,4% 1,4% 1,3%
Agro-Alimentation 1 1 0,0% 106 62 -41,5% 0,9% 1,6%
Commerce et vente 25 21 -16,0% 929 819 -11,8% 2,7% 2,6%
Confection/Textile 0 1 - 57 48 -15,8% 0,0% 2,1%
Construction 24 16 -33,3% 1.153 994 -13,8% 2,1% 1,6%
Culture/Arts du spectacle 3 1 -66,7% 54 45 -16,7% 5,6% 2,2%
Education-Formation 1 0 -100,0% 69 62 -10,1% 1,4% 0,0%
Gestion/Management 45 53 17,8% 1.350 1.550 14,8% 3,3% 3,4%
Horeca/Tourisme 12 20 66,7% 945 836 -11,5% 1,3% 2,4%
Métiers administratifs 57 56 -1,8% 2.034 1.561 -23,3% 2,8% 3,6%
Métiers de l’artisanat 1 0 -100,0% 18 14 -22,2% 5,6% 0,0%
Métiers de l’information et de la communication 0 1 - 123 101 -17,9% 0,0% 1,0%
Nettoyage 5 6 20,0% 366 206 -43,7% 1,4% 2,9%
Santé/Action sociale 40 35 -12,5% 1.628 1.447 -11,1% 2,5% 2,4%
Techniques/Industries 11 14 27,3% 654 727 11,2% 1,7% 1,9%
TIC 41 33 -19,5% 1.331 1.436 7,9% 3,1% 2,3%
Transport/Logistique 4 6 50,0% 628 654 4,1% 0,6% 0,9%
Formations non orientées « métier »** 111 114 2,7% 5.575 5.471 -1,9% 2,0% 2,1%

Mobilité 20 19 -5,0% 423 352 -16,8% 4,7% 5,4%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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WOLUWE-SAINT-PIERRE

Tableau 4. Ventilation des stagiaires par centre/partenaire *

Tableau 5. Ventilation des stagiaires par domaine *

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Pierre

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Wolusanpétrusien

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 191 203 6,3% 15.786 14.798 -6,3% 1,2% 1,4%
Total Formation des CE 127 137 7,9% 11.751 11.579 -1,5% 1,1% 1,2%

Total Bruxelles Formation 99 106 7,1% 6.641 6.751 1,7% 1,5% 1,6%
bf.tremplin 19 19 0,0% 1.585 1.846 16,5% 1,2% 1,0%
bf.construction 5 7 40,0% 475 431 -9,3% 1,1% 1,6%
bf.industrie 2 6 200,0% 258 267 3,5% 0,8% 2,2%
bf.logistique 2 6 200,0% 541 567 4,8% 0,4% 1,1%
bf.bureau & services 13 16 23,1% 712 672 -5,6% 1,8% 2,4%
bf.management & multimédiaTIC 39 32 -17,9% 1.290 1.276 -1,1% 3,0% 2,5%
bf.langues 31 40 29,0% 2.460 2.569 4,4% 1,3% 1,6%
FPI en établissement d’enseignement 2 1 -50,0% 150 134 -10,7% 1,3% 0,7%

Total partenaires 33 34 3,0% 5.467 5.151 -5,8% 0,6% 0,7%
ISP 26 29 11,5% 4.589 4.436 -3,3% 0,6% 0,7%
Promotion sociale 8 5 -37,5% 937 745 -20,5% 0,9% 0,7%
Personnes handicapées 0 1 - 61 64 4,9% 0,0% 1,6%

Stages et formations en entreprises 68 69 1,5% 4.261 3.392 -20,4% 1,6% 2,0%
Mobilité 13 13 0,0% 423 352 -16,8% 3,1% 3,7%

 

Stagiaires résidant 
à Woluwe-Saint-Pierre

Ensemble 
des stagiaires

Part des
Wolusanpétrusien

2016 2017 Variations 
2016-2017 2016 2017 Variations 

2016-2017 2016 2017

Total stagiaires distincts 191 203 6,3% 15.786 14.798 -6,3% 1,2% 1,4%
Agriculture/Environnement 3 2 -33,3% 74 78 5,4% 4,1% 2,6%
Agro-Alimentation 0 1 - 106 62 -41,5% 0,0% 1,6%
Commerce et vente 13 18 38,5% 929 819 -11,8% 1,4% 2,2%
Confection/Textile 0 0 - 57 48 -15,8% 0,0% 0,0%
Construction 9 12 33,3% 1.153 994 -13,8% 0,8% 1,2%
Culture/Arts du spectacle 1 1 0,0% 54 45 -16,7% 1,9% 2,2%
Education-Formation 2 2 0,0% 69 62 -10,1% 2,9% 3,2%
Gestion/Management 29 34 17,2% 1.350 1.550 14,8% 2,1% 2,2%
Horeca/Tourisme 7 6 -14,3% 945 836 -11,5% 0,7% 0,7%
Métiers administratifs 38 27 -28,9% 2.034 1.561 -23,3% 1,9% 1,7%
Métiers de l’artisanat 0 2 - 18 14 -22,2% 0,0% 14,3%
Métiers de l’information et de la communication 4 3 -25,0% 123 101 -17,9% 3,3% 3,0%
Nettoyage 1 0 -100,0% 366 206 -43,7% 0,3% 0,0%
Santé/Action sociale 11 8 -27,3% 1.628 1.447 -11,1% 0,7% 0,6%
Techniques/Industries 10 14 40,0% 654 727 11,2% 1,5% 1,9%
TIC 29 34 17,2% 1.331 1.436 7,9% 2,2% 2,4%
Transport/Logistique 3 8 166,7% 628 654 4,1% 0,5% 1,2%
Formations non orientées « métier »** 53 54 1,9% 5.575 5.471 -1,9% 1,0% 1,0%

Mobilité 13 13 0,0% 423 352 -16,8% 3,1% 3,7%

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en compte 
(ventilation par commune indisponible).
** Alphabétisation, Formation de base, Détermination 
généraliste, Langue, Préparation examens.

* Les stages First (en 2017) ne sont pas pris en 
compte (ventilation par commune indisponible).
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En 2017, toutes formations confondues, et en tenant compte des 1.203 stagiaires ayant 
suivi un stage First, 16.001 stagiaires distincts ont été formés à Bruxelles Formation, chez 
ses partenaires ou en entreprise (en hausse de 1,4% par rapport à 2016). Ils sont 4.595 
à avoir suivi un stage ou une formation en entreprise (+7,8% par rapport à 2016). Ils sont 
11.579 chercheurs d’emploi à avoir suivi une formation (-1,5% par rapport à 2016). De ce 
dernier regroupement de stagiaires, ils sont 6.751 à avoir été formés par Bruxelles Forma-
tion (+1,7% par rapport à 2016), et 5.151 par les partenaires (-5,8% par rapport à 2016). En-
fin, 352 stagiaires en mobilité ont été formés au Forem ou au VDAB. L’évolution du nombre 
de stagiaires entre 2016 et 2017 dépend donc du type de formation suivie. 

Plus spécifiquement, ils étaient 12.823 bruxellois en 2017 (hors stages First), dont près de 
la moitié (48,5%) à résider à Bruxelles-Ville (16,4%), Schaerbeek (13,2%), Anderlecht (9,9%) 
et Molenbeek-Saint-Jean (9,0%). 

Pour sa part, le nombre de DEI de la Région bruxelloise est globalement en baisse de 4,5% 
entre 2016 et 2017. Les 19 communes sont concernées par des diminutions : Schaerbeek 
(-4,1%), Bruxelles-Ville (-4,7%), Molenbeek-Saint-Jean (-5,5%), Anderlecht (-5,7%), la plus 
forte baisse étant de 7,7% à Saint-Josse-ten-Noode. 

En procédant à une comparaison de la ventilation du nombre de stagiaires résidant en Ré-
gion bruxelloise avec celle des DEI, que ce soit pour 2016 ou 2017, le parallèle est assez 
clair : en règle générale, plus la part des DEI d’une commune est importante, plus celle rela-
tive aux stagiaires en formation l’est également.

Par ailleurs, le taux de chômage en Région bruxelloise est en baisse de 0,8 point entre 2016 
et 2017. Cette baisse concerne toutes les communes de la région avec des évolutions plus 
ou moins marquées : Schaerbeek (-0,8 point), Bruxelles-Ville (-0,9 point), Anderlecht (-1,1 
point), Molenbeek-Saint-Jean (-1,3 point), le recul le plus important étant à l’actif de à Saint-
Josse-ten-Noode (-2 points). 

La correspondance avec les taux de chômage est assez claire. À l’exception de Saint-
Josse-ten-Noode, les communes où le niveau du taux de chômage est relativement élevé 
(Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Molenbeek-Saint-Jean, Anderlecht) sont également celles où 
la part de stagiaires en formation est importante. 

CONCLUSION

4
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Au sein de Bruxelles Formation, les centres bf.langues, bf.tremplin et bf.management & mul-
timediaTIC accueillent le plus grand nombre de stagiaires, que ce soit pour 2016 ou 2017. 
L’analyse au niveau des chercheurs d’emploi en formation, et selon le niveau d’observa-
tion (à Bruxelles Formation, et plus spécifiquement au niveau des centres, ou chez les par-
tenaires) a montré que les communes où le nombre d’habitants est important sont aussi 
celles où le nombre de stagiaires est également le plus important. Hormis certaines spé-
cificités, Bruxelles-Ville, Schaerbeek, Anderlecht ou encore, Molenbeek-Saint-Jean sont 
généralement concernées.

La ventilation par domaine montre que les formations non orientées, les métiers adminis-
tratifs, la gestion/management, la santé/action sociale, les TIC et la construction accueillent 
le plus grand nombre de stagiaires. Pour ces secteurs et de façon générale, il apparaît 
que les communes les plus peuplées (Bruxelles-Ville, Molenbeek-Saint-Jean, Anderlecht, 
Schaerbeek) sont également celles où résident le plus grand nombre de stagiaires en 
formation.
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